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Pranei jos ministerių pirmi­
ninkas Clemenceau sunkiai 
susirgęs influenza. Daktarai 
latarė jam gulėti lovoj.

Persija.
Berlyno dienraščiai iš 

terburgo andai gavo žinią, jog
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RUSIJA. į
Mirties ištarmės.

Nesenai toj pačioj vietoj ra­
šėme, jog pagal caro norą mir­
ties ištarmės sulaikyta, jog 
busią visupirmu panaikinti 
taip vadinami karo teismai ir 
mirtimi žmonės busią baudžia­
mi tik labai retuose atsitiki­
muose. Tuotarpu, ar tos žinios 
tik tyčia buvo paskleistos ko­
respondentais iš Rusijos, ar 
tai butą kokių nors nesusipra­
timų. Štai kadangi tomis die­
nomis gauta iš Rusijos žinia, 
jog Kovo 25 dieną, t.y. su vie­
na diena, kariškėji teismai pa­
smerkė mirtin net 31 žmogų! 
Juk tai negirdėtas daiktas tiek 
daug žmonių žudyti su viena 
diena, o tečiaus faktas yra fak­
tu. Kovo 26 dienos telegramas 
sekančiai skamba:

Peterburgas, Kovo 26. — 
Viršiausias karo teismas vakar 
išdavė 22 mirties ištarmi ant 
politiškųjų prasižengėlių. Tar­
pe pasmerktų randasi 15,kali­
nių, kurie kitus kartus Irkuc- 
ko kalėjime sukėlė maištus ir 
nužudė vieną kalėjimo sargą. 
Pirmoj bįloj 8 jų buvo paliuo- 
suota, bet viršiausias karo teis­
mas žemesnio teismo ištarmę 
panaikino ir visus 16-ką pa 
smerkė mirtin. Šešiolikta yra 
moteriškė, kuri suspėjo pa­
sprukti užsienin, nes policija 
jos neranda.

Apart to da mirtin pa­
smerkta Kijeve, Saratove, 
Charkove, Tule, Proskurove, 
Jekaterinoslave ir Maskve, ar­
ba 31 ištarmė su viena diena”.

Baisus daiktai biurokratijos 
veikiami. Žmogaus gyvybė te­
nai laikoma už paprastą žaislą.

Naujas ministeris.
Peterburgas. — Generališ- 

ko štabo viršininkas, genero­
le las Suchomlincv, paskirtas

lė 88 gat.
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Vengrijoje jau viskas su­
rengta karui su Serbija. Du- 
najaus kariškas laivynas pasi­
rengęs bombarduoti Bielgradą. 
Ištisas tris savaites į laivus 
krauta amunicija ir valgis ir 
viskas laimingai užbaigta. 
Laivynu vadovauja kapitanas 
Gustave Nauta. Kapitanas to­
bulai mokąs Balkanų pusiau- 
salio kalbas ir geras vadas. 
Laivyne tarnauja 580 jūreivių. 
Visi dabar ant laivų laikomi. 
Laukiama tik iš viršaus prie­
sakų.

kalą visiems pranešė.
Karaliūno Jurgio atsisaky­

mas nuo sosto kaip sostainėj 
Bielgrade, taip ir provincijo­
se pagimdė sensaciją. Valdiš­
kuose rateliuose, kur karalių- 
nas visais neapkenčiamas, dė­
lei jo aštraus budo, viešpatau­
jantis neapsakomai didis 
džiaugsmas, bet liaudies bū­
riuose jis apgailestaujamas, 
nes jisai buvo laikomas už di­
dį patrijotą ir drąsuolį.

Jo atsisakymo priežastis, sa­
koma, ar nebus tik toji, kad 
jisai apskundžiamas už sumu­
šimą savo tarno, kuris trum­
pame laike pasimiręs. Kara­
liūnas vienok savo laiške, ra­
šytame premierui ginasi, buk 
tarno visai nemušęs ir privers­
tas savo šlovę ginti atsisakymu 
nuo įpėdinio privilegijų, te­
čiaus tėvynei tarnausiąs kaipo 
ištikimiausias kareivis.

Pagal Serbijos karališkų 
namų įstatus, sosto įpėdinis 
tegali sosto teisių išsižadėjimą 
sudėti tėvo rankosen, be jokio 
tarpininkavimo, taigi premie­
ras tą dalyką karaliunui ir 
pranešė.

Vėliau pranešama, jog ka- 
raliunas Jurgis dabar norįs a- 
pleisti ant trumpo laiko Ser­
biją, o jaunesnis jo brolis at­
sisakąs būti sosto įpėdiniu. 
Taip dalykams virtus, gal 
Serbijai atsinorės kariauti su 
Austrija, nes pirmiau sulyg 
karo daugiausia karščiavosi 
karaliunas Jurgis. Ateitis vis­
ką parodys.

Iš Berlyno pranešama, jog 
Rusijos carienė nuolatos ser­
ganti dirksnių liga. Šita liga 
biauri, o ypač da carienei. Ji 
ant kiekvieno savo žingsnio 
bijosi teroristų pasikėsinimo. 
Kožnas bildėsis arba šlamėji­
mas ją perdėm perveria. Te­
gul caras suteikia liaudžiai 
konstituciją ir laisvę, tada ir 
visokia liga išnyks.

tarpu revoliucijonieriai vis 
naujus miestus užima ir šachui 
pasidarys ankšta net jo paties 
rūmuose.

Visur kariaujama su reak­
cija.

tvarka, jaigu net ramieji stu­
dentai pakėlė riaušes.

Studentai-juodašimčiai.
Vasario 18 dieną Odesos u- 

niversiteto juodašimčių stu­
dentų kuopa iškoliojo negra­
žiais žodžiais moteris studen­
tes. Už jas užsistojo kiti stu­
dentai. Juodašimčiams gi į 
talką staigu pribuvo 5 gink­
luoti sargybiniai. Butų gal ki­
lęs didelis susirėmimas, jaigu 
netikėtai nebūtų pasirodęs vie­
nas profesorių, kuris juos per­
skyrė Paaiškėjo vėliau, kad 
juodašimčiai studentai jau iš- 
anksto buvo nusprendę pakel­
ti trukšmą, kadangi tuo laiku 
Peterburge senatas nagrinėjo 
universiteto rektoriaus ir ke­
leto profesorių bįlą, kurioje 
jie visi kaltinami yra už patai­
kavimą revoliucijonieriams. 
Bįla toji dar neužbaigta.

Durnos atstovų likimas
Vienas rusų laikraštis (“Poz- 

nanije Rossiji”) suskaitė, kad 
už politiškus prasikaltimus y- 
ra nuteista 28 tūkstančiai 281 
žmogus, ir jų tarpe 237 Durnų 
atstovai. Pirmosios Durnos 1 
atstovas ištremtas, o 188 atli­
ko įvairias bausmes. Antro­
sios Durnos — 18 atstovų ka­
torgoj, 11 ištrėmime ir 16 įvai­
riai nubausti. Trečiosios Du­
rnos 3 atstovai įvairiai nuteis­
ti. Apart to stačiatikių Sino­
das devynis pirmosios ir antro­
sios Durnos atstovus šventikus 
išvilkdino.

Marijavitai.
Paskutinėmis dienomis val­

džia užtvirtino 57 marijavitų
• parapijas. Pagal marijavitų 

tikėjimo įstatymus svarbes­
niuosius parapijų reikalus at­
lieka visų parapijonių susirin­
kimas; moterįs turi irgi balsą. 
Prie tokių reikalų priguli — 
bažnyčios statymas, kapinių 
įtaisymas, klebono pasirinki­
mas, turtų įgijimas ir kt. Men­
kesnius reikalus gali atlikti 
parapijos valdyba — iš klebo­
no ir 2 išrinktųjų visuotino 
susirinkimo parapijonų.

Parapijos gali steigti moky­
klas, įgyti turtus. Knygas gi­
mimo, mirimo ir suvestuvių 
ves ne kunigas, bet svietiškas 
žmogus.

Tose 57 parapijose priskai­
to apie 200 tūkstančių marija­
vitų.

Austrija ir Serbija.
Austrijos su Serbija nesuti­

kimai, galima sakyti, visai už­
baigti, o tai dėlto tiktai, jog 
Rusija Bosnijos ir Gercogovi- 
nos aneksiją viešai pripažino 
už gerą ir jau atliktą darbą. 
Tai-gi panašiai atsitikus, visos 
kitos viešpatystės tą dalyką 
pripažino už atliktą faktą.

Tasai susipratimas ženklina 
liktai vieną daiktą ir tai svar­
bų daiktą, būtent Austrija su 
savo gudria politika visame 
viršų įgavo ir tą faktą taip su­
pranta kaip Bielgrade, taip 
ir Peterburge. Serbija atjau­
čia savo didį nupuolimą ir vi­
si serbai rustinasi kaip ant sa­
vo valdžios, taip ir ant Rusijos, 
kuri pasirodė lyginai koks šeš­
kas ir pasibijojo Austrijos.

Dabar visa^Europa, o ypa­
tingai visokie Rusijos gaivalai 
už tokį darbą užsipuola ant 
Rusijos užsienio dalykų minis- 
terio Izvolskio ir jį’be pasi- 
gailėjimojĮkritikuoja, nes jis 
vieton ginti nuo germanizaci­
jos savo brolius slavus, juos 
pavedė Austrijai ir tuo budu 
parodė, jog ant Balkanų pu­
siasalio Jslavų tautos Rusijai 
visai nerupinčios. Diplomati­
joje kalbama,^ jog už tai Iz- 
volski neteksiąs ministerijoje 
vietos.

Tai-gi tuotarpu karas atidė­
tas ant toliau ir gal Europa jo 
nesulauks.

Vokietijos parlamente fi­
nansų komisija diduma balsų 
atmetė valdžios įnešimą sulyg 
mokesčių už apgarsinimus. 
Valdžia to nesitikėjo. Valdžia 
išdirba dabar naujas mokestis 
ir muitą už tabaką.

Afganistane suareštuota 
daugiau tūkstančio asmenų už 
suokalbį ant emiro gyvybės 
ir jo sosto įpėdinio. Valdžia 
tankiausia suareštuotus tuo­
jaus sušaudo ir atliktas kriu­
kis.

Pereito j savaitėj upė Viela 
išsiliejo ir vanduo sunaikino 
13 ką aplinkinių kaimų. Ne- 
kurie kaimai visiškai žuvę. 
Ligi šiam laikui sužinota, jog 
pražūta 30 asmenų. Nuostoliai 
labai dideli. Antai Lietuvoje 
Nemunas kas pavasaris daug

Meksike gaisras andai su­
naikino atstovų butą ir pada­
rė ant 150.000 dol. nuostolių. 
Gaisro priežastis dar nežino­
ma. Visi dokumentai pastarų­
jų 25 metų pražuvo gaisre.

skyrė komisiją, kuri turės iš­
tirti santikius jureivijoj, ka­
dangi ministerijai užmetinėta, 
jog jūreivi jai kasmetai paski­
riami milijonai, bet nežinia 
kur jie dedami.

Mondone gauta žinia nuo 
jureivijos poručninko E. W. 
Shakelton, kuris Liepos mėn. 
1907 m. apleido Angliją su 
tikslu pasiekti pietinį žemgalį. 
Pirmesnėj ekspedicijoj jam 
pasisekė prieiti žemgalį 354 
myliomis atstu, o dabar tik 111 
myliomis buvo nuo žemgalio. 
Jisai turėjo su savimi automo­
bilių, kuris buvo galima pa­
keisti rogėmis.

Pasibaigus telegrafistų ir 
telefonistų straikui Paryžiuje, 
valdžia sumanė jų vadovus 
procesuoti ir nubausti. Strai- 
kininkai tai išgirdę, tuojaus 
išleido į darbininkus manifes­
tą, kuriame kvietė visus dar­
bininkus tuojaus atnaujinti 
straikas, jei tik valdžia jų va­
dovus persekiotų. Tatai val­
džia savo užmanymą dabar 
metus šalin ir darbininkai 
dirbs kaip dirbę.

Naujoji Zelandija Anglijai 
aukoja, t.y. žada padirbdinti 
už savo pinigus, šarvuotį 
“Dreadnought” tipo. Anglijos 
valdžia nuolankiai tą dovaną 
priėmė ir Naujosios Zelandijos 
valdžiai telegramų nuoširdžiai 
padėkojo.

Iš Peterburgo Londonan 
rašoma, kad mieste Samara 
policija areštavusi vieną mo­
teriškę pavarde Popova, kuri 
per pastaruosius 30 metų su 
nuodų pagalba nunuodijus 
maždaug 300 asmenų. Jos spe- 
cijališkumu butą prašalinti 
pačioms iš akių jų vyrus, arba 
priešingai, jei to pareikalauta 
ir tai už visai menkus atlygi­
nimus.

Ryme ekskomunikuotas de­
mokratų katalikų vadovas, ku­
nigas Romalo Murri, kuris 
pastaraisiais laikais išrinktas 
parlamentan atstovu. Eksko­
munika jam draudžia pildyti 
kunigo priderystes ir lyginasi 
iškeikimui. Kun. Murri net 
negalės dėvėti kunigo rublis. 
Jisai kitus kartus rašinėjąs 
prieš popežių, buk popežius 
Bažnyčios reikaluose neturįs 
neapribuotos valdžios.

Viename Rymo priemiestyj 
andai atrasta dvi bombi. Gy­
ventojai todėl labai įnirtę, nes 
jų nuomone anarchistai su 
tom bombom norėję pasinau­
doti atidarant Italijos parla­
mentą. Bombi atrado vaikai 
ir vienas vaikas sužeistas ply­
šus vienai bombai. Jose butą 
dinamito ir vinių. Taippat 
spėjama, jog tos bombos buvo 
surengtos Rusijos carui, kuris 
žadąs aplankyti Italiją. Pasi­
rodo, jog Rusijos revoliucijo 
nieriai darbuojasi.

Gyvenantieji Vokietijoj vi­
si serbai andai aplaikę prisa­
kymus tuojaus sugrįšti į savo 
tėvynę Serbiją, kur turės tar­
nauti kareivijoje. Iš visų pa­
saulio kraštų serbai kviečiami 
namo.

lintis turėti dideliai svarbias 
pasekmes. Dėlei nupuolimo 
visiškos santaikos Persijos su 
Rusija, Peterburgo “Rieč” ko­
respondentas, gyvenantis Per­
sijoje, bulgaras Panov, pali­
kęs persų revoliucijonierių va­
du ir šiame laike traukiąs su 
anais į Teheraną, idant tenai 
pavaryti nuo sosto šachą ir ap­
garsinti Persiją respublika.

Revoliucijonieriai esą gerai 
apsiginklavę. Panov surinkęs 
pinigų tuo budu, kadapstatęs 
visus kelius, einančius į Tehe­
raną ir į tenai keliaujančius 
prekininkus ant kelių sulaiky­
davęs, kol pastarieji neišsipir- 
kdavę. Turtingi prekininkai 
jam gerai užmokėdavę už pa­
leidimą. Tarp kitko ir nuo ša­
cho brolio gavęs 15.000 mar-

Italija.
Kovo 24 dieną Italijos ka­

ralius Viktor Emanuel atida­
rė parlamentą su paprastomis 
tam laikui iškilmybėmis.

Karalius sveikinta abiejuose 
butuose, susidedančiuose iš 
400 atstovų ir 300 senatorių

Sosto kalboje karalius už- 
vislabiaus pajudino žemės 
drebėjimo atsitikimus, bet su­
sirinkusius užtikrino, jog Ita­
lijos gyventojai pagelbės val­
džiai greičiau iš tų nelaimių 
išbristi ir aprūpint visus nu­
kentėjusius.

Paskui karalius liepė parla- 
mentui.teisinęrai išrišti nesuti­
kimus tarp darbininkųir darb­
davių, nes pastaraisiais laikais 
nesutikimai einą vis labyn ir 
aršyn.

Kas lytisi išlaukinės Italijos 
politikos — tai busią vedama 
senoviškai. Beto, apreiškė, jog 
santikiai su kitomis viešpatys- 
temis esą kogeriausi.

Kas lytisi Balkanų pusia­
salio — tai nesusipratimai I- 
talijos su Austrija išaiškinti ir 
užbaigta.

Parlamentą atidarant butą 
daug diplomatų. Karalius sa­
vo kalbos pabaigoj patarė 
stengties atnaujinti sugriautus 
miestus Messina ir Reggio.

Visa toji atidarymo iškilmy- 
bė atsibuvo ramiai, be jokio 
tvarkos ardymo.

andai užėmė Bushire uostą 
Persijos Įtakoj. Visus valdžios 
valdininkus prašalino ir jų 
vietas užėmė jie patįs, kur ims 
savo naudai ir muitus. Taip- 
pat rašoma, jog ir miestas Shi­
raz teko revoliucijonieriams. 
Tuotarpu šachas su reformo­
mis nesiskubina, norints aiš­
kiai mato po savimi prapultį.

jEJTOSAi 1S2 1AKB 

DR. J. KUUS, 
LIETO
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* karo ministerių vieton genero­

lo Rediger.
Gen. Suchomlinov seniau 

buvęs Kijevo general-guber- 
natorium ir pagarsėjęs savo 
mokslu Rusijos armijoje.

Studentą sumišimas.
Varšavos universitete ir Po­

litechnikoje kilo dideli sumi­
šimai. Universiteto studentai 
buvo sušaukę sueigą, kurioje 
norėjo apsvarstyti savo mok­
slo reikalus. Rektorius tečiaus 
paliepė visiems išsiskirstyti ir, 
kuomet tie atsisakė, rektorius 
atkvietė policiją ir kareivius, 
kurie apsiautė studentus ir nu­
gabeno juos į policijos nuova­
dą. Ant rytojaus politechni 
kos studentai sušaukė sueigą 
ir apskelbė straiką.

Reikia žinoti, kad visi da­
bartinio Varšavos universiteto 
profesoriai yra juodašimčiai, 
bet ir studentai ten yra gana 
ramus, kadangi beveik visi y. 
ra stačiatikių seminarijos auk­
lėtiniai. Lenkų ten visai ne­
daug, kadangi jie dar tebeboi- 
kotuoja Varšavos rusų aukš­
tesniąsias mokyklas. Matomai, 
labai jau įkirėjo juodašimčių

lietttjoneP118”'

ka- 
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Londone andai pasklydo 
gandas, jog Rusija norinti su 
Anglija susieiti arčiau politiš­
kuose ir prekybos reikaluose. 
Tečiaus užsienio ministerija 
tam gandui užgynė.

Netoli Tabrizo saujalė re­
voliucijonierių užpuolus ant 
šacho skyriaus karumenės ir 
jų 34 užmušę, o kitus paėmę 
nelaisvėn. Tabrize sunaikinta 
visi malūnai, todėl atjaučiama 
miltų stoka, taigi ir duonos.

Serbija.
Serbijos sosto įpėdinis, 

raliunas Jurgis, Kovo 25 
ną formaliŠKai atsisakęs 
sosto įpėdiniu ir sostą ateityj
pavedęs savo jaunesniam bro­
liui, karaliunui Aleksandrai.

Karaliūno Jurgio tasai nus­
prendimas apskelbta visai ne­
tikėtai. Savo nusprendimą jis 
pirmiausia laišku persiuntė 
ministerių pirmininkui Nova- 
kovič, o pastarasis apie tai 
pranešė karaliui.

Premieras aplaikęs nuo ka­
raliūne laišką, tuojaus sušau­
kė ministerių posėdį ir tą rei-

menei tuotarpu stoka kanuo- 
lių, ginklų ir amunicijos, re­
voliucijonieriai, dėkų pinigų 
ištekliui, gerai apsiginkla­
vę-

Kasdieną laukiama didelės 
kovos palei Teheraną ir jei ša 
cho karumenė nepasiduotų, 
Panov manąs Teheraną užim­
ti gatvių kruvina kova. Tehe­
rano gyventojai Panovo pasi­
elgimu perimti ir jei jam pa 
siseksią paimti sostainę, jis 
busiąs apšauktas naujos Per­
sijos respublikos preziden­
tu.

Mažai galima tikėti tokiai 
žiniai, kadangi iš Persijos ne­
gaunama patvirtinimo- Tuo-

Rusijos ir Anglijos pasiun­
tiniai Persijoje andai šachui 
pasiuntę protestą prieš Rahi 
Khaną, kuris su savo karei­
viais žudo moteris ir vaikus 
tose apiegardose, kurios atsi­
sakiusios nuo paklusnumo ša­
chui. Pareikalauta, kad Khan 
tuojaus susilaikytų su tomis 
barbarystėmis.

Paryžiuje telegrafistų ir 
krasos valdininkų straikas — 
kaip rašėme pereitą savaitę — 
užbaigtas. Kovo 24 d. straike- 
riai padarė susirinkimą ir di­
duma balsų nutarė straiką at­
šaukti. Tuojaus duota žinia 
visur ant provincijų apie susi­
rinkimo rezoliuciją. Popietyj 
straikeriai prieš eisiant darban 
padarė procesiją ir tuojaus vi­
si užėmė savo vietas. Karume- 
nė vakare nuo gatvių pasi­
traukė.

Buvęs Venezuelės preziden­
tas keliaująs vistiek savo tėvy­
nę. Vienas Castro bičiuolių 
išpažino, jog Castro Europoje 
turįs vostik 75.000 dol., ka­
dangi jo visas turtas atsiran­
dąs Venezuelėj. Jo gerybės 
atneša gerą pelną, bet jo agen­
tai Caracas’o bankose pinigų 
nedeponuoja ir Castro laikui 
bėgant gali likties be cento. 
Antraip vertus vargiai prezi­
dentas Gomez leis jam pinigus 
siųsti į Europą, nes Castro 
tuos pinigus gali apversti re-

Ryme viename viešbučių at­
rasta uždarytoj skrynioj lavo­
nas ruso Vladimiro Tarasovo. 
Lavonas išgulėjęs tenai dau­
giau mėnesio. Turėjęs nedau­
giau 30 metų. Norint Italijos 
policija energiškai tirinėja ir 
žmogžudžių ieško, bet vargiai 
atras, nes tai senas laikas.

Grafas Zeppelin su savo 
nauju orlaiviu andai skrai­
džiojo ant Badeno ežero. Ore 
išbuvo 4 valandas su 26 žmo­
nėmis įgulos. Skraidžiojo kai­
po paukštis. Kaizeris už tai 
grafą pasveikino ir tikima, 
kad valdžia parlamente parei­
kalaus orlaiviams naujo bud 
žeto. Vokietija labai išdidi su 
savo orlaiviais.

dabar tenai laukiama jo su­
grįžimo ir jisai bus tuojaus 
areštuotas. Tečiaus Castro sa­
vaip tvirtina. Jis sako, kuo­
met sugrįsiąs tėvynėn — tai 
surasiąs tiek daug bičiuolių, 
kad į tris mėnesius galėsiąs 
lengvai vėl visą valdžią paim­
ti savo rankosen. Ir kam čia 
dabar tikėti 1



w Žinios iš Lietuvos. |
PANEVĖŽYS.
(Kauno gub.).

Grabnyčių dieną kun. Kor- 
zonas per pamokslą, aiškinda­
mas girtybės kenksmingumą, 
karstai ragino žmones prie 
blaivybės. Po pamokslo buvo 
matyti nemaža rašančiųsi 
blaivybę. Rašėsi ir jauni vai 
kinai. Malonu tai buvo maty­
ti. Kėkštas.

pasinaudojo 110 beviečių ir 
ligonių narių. Įeigų per perei­
tus metus buvo 1302 rub., Iš­
laidų — 496 r. 62 kap.; su- 
taupta ir padėta Vilniaus ko­
mercijos bankan 805 r. 38 k. 
Pirmais metais draugijos buvo 
sutaupta 515 r., taigi dabar 
dr ja turi auta" pus 1320 rub­
lių 38 kap. Kaip matyti dr ja 
stovi ant tvirto pamato: turi 
užtektinai narių, nemaža savo 
pinigų, o kas svarbiausia tai 
draugijininkių vienybė ir pri 
sirišimas prie savo draugijos.

IGLIAUKA.
(Suv. gub.).

Vasario 14 d. čia buvo Kau­
niškės “Sv. Kazimiero Drau 
gijos” skyriaus įsteigi am asai 
susirinkimas. Į valdybą iš 
rinkta: pirmininku kun. A. 
Steponavičius, jo padėjėju p. 
J. Šmulkštys, sekretorium p. 
J. Plioplys, iždininku p. J. 
Dabužinskas, knygininku p. 
S. Gergelis.

Po išrinkimui valdybos bu­
vo svarstomi ir aiškinami įsta­
tai, kuriuos susirinkimas vien 
balsiai priėmė ir prisižadėjo 
pildyti. — Narių prisirašė 123, 
daugiausia jaunikaičiai.

Viltis yra, kad skyriui klo­
sis, nes susirinkusiųjų akyse 
spindėjo koks tai džiaugsmas: 
matyti suprantą, kad reikią 
darbuoties išvien. — Susirin­
kime dalyvavo 3 mokytojai, 
keli kunigai ir daugelis ūki­
ninkų. Kaikurie draugijos da­
lykai bus svarstomi per sekan­
tį susirinkimą (28 Vasario).

Draugijietis.

KAUNAS.
Nuo banko skyriaus atida­

rymo Kauno gubernijoje Val­
stiečių bankas už savo pinigus 
nupirkęs:

Telšių apskrityje 3 dvarus 
(3.340 dešimtinių), Šiaulių ap.
12 dv. (10,454 deš.). Raseinių 
apskr. 4 dv. (3.244 deš.) Auk- 
mergės apsk. 2 dv.(1.344 deš.), 
Ežerėnų apsk. 1 dvarą (1.301 
deš.). Be to banko žinybai 
pavesta Dotnavos dvaras (2.- 
600 deš,), pirktas 1902 metais 
dar Vilniaus banko skyriaus. 
Išviso pirkta 23 dvarai (22 
tūkstančių 284 dešimtinės).

Be to skaitliaus esą parduo­
da arba nuomon atiduota bu­
siantiems pirkikams 9.006 de­
šimtinių, lieka dar neparduota
13 dvarų (13 tūkstančių 278 
dešimt.) Ta žemė busianti šie 
met parduodama Kauno gu­
bernijos gyventojams, lietu 
viams ir rusams.

Iš parduotųjų 9.006 deš. te­
kę bežemiams ir mažažemiams 
lietuviams 4.124 dešimtinės ir 
4.482 deš. rusams.

Valstiečių bankas netiktai 
ką perkąs, bet ir duodąs pa­
skolas valstiečiams, patiems 
perkantiems žemę nuo dvar­
ponių. Nuo pradžios Valstie­
čių banko veikimo (1863 m.) 
Kauno gubernijoje ligšiol su 
pagalba banko valstiečiai lie 
tuviai nusipirkę 37 tukst. 744 
deš. ir rusai 5.414 dešimtinių.

VILNIUS.
Miesto budžetas šiems me­

tams apskritai išneš 1 milijo­
nas 162 tūkstančiu rublių. Iš 
tų pinigų paskirta žmonių 
sveikatos reikalams apie 85 
tūkstančiai rub. Jaigu pasiro 
dytų kol era, tai be to dar pa­
skirta po 3.000 rub. mėnesiui 
kovai su kolera. Miesto reika­
lams pagerinti paskirta 117 
tukst. rub., miestui apšviesti 
65 tukst. rub.; policijai ir ka-. 
reivijai skyriama apie 200 
tukst. r.

Miesto valdyba kitiems me­

SLAVIKAI.
(Suv. gub.).

Vasario 14 dieną čia buvo 
Italijos gyventojams nukentė 
jusiems nuo žemės drebėjimo 
renkamos aukos, bet surinkta 
pinigų visai mažai. Užtatai po 
pamaldų smuklės prisikimšo 
sausakimšai, kitur net alaus 
pristigta. — Laikas, broliai, 
susiprasti 1

Akėtbernis.

KAUNAS.
Kauno gubernijoj 1907 me­

tais degtinės išgerta už 4 mili­
jonus 338 tukst. 372 rub. 57| 
kap. (11 tukst., rub. daugiau 
negu 1906 metais). Be to su­
imta mokesčių už gėralų par­
davinėjimą 724 tukst. 831 r. 
95 k., tabokos 136 tukst. 717 
r. 49 k.

KAUNAS.
Vasario 17 d. girtuoklis P. 

Butėnas užmušė savo žmoną, 
anytą ir 8 mėnesių dukterį. 
Butėnas dar jaunas vyras, pir­
ma mokėsi vargonininkystės, 
bet dėl girtuoklystės viskas 
nesisekė.

VEIVERIAI.
(Suv. gub.).

Mųsų parapijonįs noriai ra­
sosi į “Blaivybės” ir “Gyv. 
Ražančiaus” draugijas. Į pa­
starąją draugiją susirašė kone 
visa parapija: rašosi ne tik su­
augę žmonės, bet ir jauni vai­
kinai ir mergaitės.

J. Sadinauskas.

SKIRSNEMUNE.
(Kauno gub.).

Ligšioliai čia buvo rusas 
mokytojas, Stanevskis, kurio 
valstiečiai labai nenorėję ir 
buvo nusiuntę Kauno direkci- 
jon keletą prašymų, reikalau­
dami jo vieton paskirti moky­
toją lietuvį, bet viskas buvo 
veltui. Dabar Sausio 31 d. (s. 
k.) jis pats atsisveikino su mo­
kykla, atsisveikindamas visai 
nuo mokytojavimo. Geistina, 
kad koksai mokytojas lietuvis, 
neturintis vietos, kreiptųsi di- 
rekcijon, kad paskirtų Skirs- 
nemuhėn. Bet ir valstiečiai tu­
ri negaišuoti, o greičiausia kad 
siųstų direkcijai prašymą, kad 
ji paskirtų kitą mokytoją, nes 
brangus laikas ir gera proga 
prašyti mokytojo lietuvio. — 
Naudokitės!

N—nų J—as.

KAUNAS.
Vasario 14 d. buvo “Sv. Zi 

tos tarnaičių draugijos” susi­
rinkimas. Posėdžiui atsidarius 
bu70 perskaityta mirusieji dr- 
jos nariai 1908 m., paskui pa­
pasakota dr jos peikimas per­
eitais metais. Draugija dary 
davo kone kas nedėldienis, iš 
skyrus vasarą ir gavėnią, susi­
rinkimus (nuo 3 ligi 6 vai. 
vak.), kuriuose būdavo svar­
stoma dr-jos reikalai ir duoda­
mi naudingi pamokymai. Dr- 
jos įsteigta tam tikra savo na 
riams mokykla, kurioje moko­
si apie 60 mergaičių. Moky­
klą lanko mergaitės tik gavu­
sios nuo savo ponų paliudiji­
mą, kad jas išleidžia. Narių 
dabar 430. Draugijos butu 

tams ketina įtaisyti elektrikinį 
tramvajų, kurio įtaisymui rei­
kėsią 2 milijonų rublių.

MAŽEIKIAI.
(Kauno gub.).

Sausio 31 d. (s. k.) 4 vai. 
po pietų garvežys mirtinai su 
važinėjo (nupiovė abi koji, 
pečius baisiai sužeidė) Jevą 
Statkienę, netikrą kunigaikš­
čio Gedimino Klausučio Ber- 
žanskio seserį. Laidotuvės bu­
vo Vasario 3 d.

L Kričmontas.

KURTUVĖNAI.
(Šiaulių ap.).

Kurtuvėnų miestelis stovi 
gražioje vietoje, prie Kurtu- 
vos upelio. Visas jisai apgy­
ventas kone vienais grafo Plia 
ter-Zibergo kumečiais, čia 
randasi monopolis, dvi aludi 
ir trįs sankrovos — dvi lietu­
vių, viena žydo. Monopolio 
vietoje žadama įtaisyti pačta, 
kad kokiam uždraustam laiš­
kui ar siuntinėliui parėjus ne­
reiktų važiuoti į Šiaulius. Vie­
na aludė žadama pertaisyti į 
mokyklą (prašymas jau išsiųs­
tas.) Pagalios Kurtuvėnuose 
žada apsigyventi ir gydytojas.

Duok Dieve, kad tai įvyk­
tų-

Jaunas Korespondentas.

LANKELIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Kiek tai mųsų žmonelėms 
tamsumas ir neišmanymas pri­
dirba įvairių jeibių, nuostolių, 
kiek jiems sveikatos atima, 
skaudu ir pamislyti... lai 
patvirtįs štai ir šis atsitikimas. 
Prieš adventą žmogus P. M. 
vinimi (cvieku) susižeidė sau 
ranką. Kad greičiau užgytų, 
ant mažos žaizdelės užpylė 
skystimo iš pypkės (soso),kiek 
palaukęs uždėjo sudegintų ka­
tės plaukų. N uo šių “vaistų” 
toji žaizda greit uždžiuvo, bet 
nepoilgo ranka baisiai ištino, 
ir aplinkui senąją uždžiuvusią- 
ją žaizdą atsivėrė daugelis ma­
žesnių žaizdų. Žmogelis, ma­
tydamas, kad su jo ranka blo­
gai, parsikvietė ten kokį šun­
daktarį. Tas, žinoma, jam nie­
ko negelbėjo. Galų gale iš 
Vilkaviškio parvežė daktarą, 
kuris, apžiūrėjęs ranką, atsa­
kė, kad negalįs jokios pagal­
bos duoti, vien tik ranką nu­
plauti. O žmogelis ir pamisly 
ti apie tai nenori. — “Dievu­
liau! — sako, — duosiu aš, 
mat, tiesiąją ranką nuplauti!” 
Aimanuoja žmogelis 8 savaites 
ir dar nežinia kokia bus pa­
baiga!. .

Boruška.

ALIZAVAS.
(Kauno gub.).

Alizavo miestelis visai nedi­
delis, bet gana gražus. Ypač 
puikiai išrodo jis vasarą, kuo­
met žaliuoja — žydi medžiai. 
Stovi Alizavas ant dešiniojo 
kranto upės Pivasos. Važiuo 
jant į Alizavą, ištolo pamatai 
išužu klevų, kuriais apsodin 
tas šventorius, jos nedidelės 
medinės bažnytėlės bokštus ir 
gale didelio sodo kleboniją 
(klebonija stovi aukščiausioje 
ir puikiausioje miestelio vieto­
je). Į kairę pusę nuo bažny­
čios randasi nedideli kapeliai; 
butų jie labai gražus, kad ne- 
taip apleisti. Priešais bažnytė­
lę stovi didelė, balta špitolė; 
toliaus viena — kita krautu­
vėlė, — abi jos lietuvių; pas­
kui Ickaus karčemėlė ir kai­
mas. .. Va ir visas Alizavo 
miestelis.

Alizavo parapijos žmonės 
netamsųs ir gyvena pasiturin­
čiai. Iš laikraščių daugiausiai 
skaito “Šaltinį” ir “L. Ukin.”. 
Girtuokliavimas, ačiū triūsui 
kun. Breivos, baigia nykti; 
žmonės noriai rašos į blaivy­
bę. Dabar čia sumanyta yra

KATALIKAS
sutverti blaivybės ratelis (gal 
kauniškės “Blaivybės” sky 
rius ? Red.); jau ir prašymas 
gubernatoriui paduotas, tik 
laukiame užtvirtinant. Įsiku 
rus tam rateliui gal ir daugiau 
šviesos prasiplatįs tarp aliza- 
viečių: gal užbaigs tuomet ir 
mokyklą, kuri dabar kelinti 
metai taip pusta neužbaigta ir 
kurią p. Liutkevičius tyko 
parduoti (jis davė ant moky 
klos medžius); gal atnaujįs ir 
knygynėlį, kuris dabar iširęs, 
ir gal žmonės susispies į vie­
nybę! Duok Dieve!

Alf. Mauras.

RASEINIAI.
(Kauno gub.).

Šią žiemą Raseinių paviete 
labiausia apie Jurbarką ir Er- 
žvilkus vaikai labai sergą 
smaugiais. Paskutiniu laiku 
vietinė valdžia ėmė rupinties 
sustabdyti tos ligos prasiplati­
nimą Po valsčius važinėja 
“selski” feldšeriai apžiūrėda­
mi ligonius. Kaip girdėti Jur­
barko valsčiuje žmonės nenori 
jų įleisti į namus, nežiūrint į 
tą, kad vaikai labai serga. Vis 
tai žmonių tamsumas

Balius.

ILUKSTA.
(Kuršo gub.).

Grapienė Pliaterienė Dūk­
stoje savo lėšomis įtaisė ambu­
latoriją, ateinantiems ligo­
niams gydyti. Kasdien nuo 10 
— 12 vai. ateina gydytojas; 
beturčiai priimama dovanai. 
Pati grapienė dažnai persijuo­
sus! ligoniams tarnauja. Prie 
tojo darbo pritraukė ir kitas 
iš apylinkės moteris. Savo 
lėšomis buvo išsiuntusi į Pe­
terburgą merginas mokytųsi 
bandažų pridėti ir kitokio li­
goniams tarnavimo. Bebros 
grapienė taipogi dažnai i am­
bulatoriją atvyksta.

ŠVENTEŽERIS.
(Suv. gub.).

Šventežerio valsčius suside- 
da-iš 20 dvarų ir tiek pat kai­
mų. Gyventojų tebėra į 7.000 
abiejų lyčių. Laike baudžia­
vos panaikinimo čia dvarinin­
kais buvo lenkai, o ūkininkais
— lietuviai ir nedidelė dalis 
sulenkėjusių lietuvių, kurie, 
nors ir mokėjo lietuviškai, bet 
prašnekinti juos lietuviškai 
buvo didelis vargas. Šiandien 
kitaip: sulenkėjusių lietuvių 
vaikai jau nesidrovi ir lietu­
viškai kalbėti, o dvarininkų
— lenkų kuone pusė tapo pa­
keisti žydais. Tokiu budu Čia 
lenkų įtekmė eina blogyn.

Ūkininkai pradeda išpirki- 
nėti dvarų žemes nes dvarinin­
kai, kaip lenkai, taip ir žydai, 
iškirtę senovės puikius miškus 
ir dabar nebeturėdami ką 
veikti, pardavinėja žemę po 
iškirstų miškų; karpyt ir par- 
davinėt ir pakreisius pačių 
dvarų, o 4 dvarai (Sabinavas, 
Burakavas, Kirceliškė ir Pa- 
narve) visiškai išstatyti parda­
vimui nedideliais plotais. U- 
kininkams, bežemiams ir ma­
žažemiams, pasitaiko proga 
nusipirkti žemės, bet nelaimė, 
kad pas vargšus retai atsiran­
da išteklius skatiko, o už že­
mę prisieina labai brangiai 
mokėti: vidutinio derlingumo 
žemės po 80 rb. ir daugiau už 
margą, nepaisant, kad ligšiol 
už tokią žemę buvo mokama 
tik po 60 r. už margą. Mat 
dvarų žemė neparsiduoda ūki­
ninkams iš pirmutinių rankų. 
Nekurie žydai iš aplinkinių 
miestelių jau senai sutvėrė nai­
kinimui girių draugijas, o da­
bar, nebetekę girių, jos varo 
savo darbą ant išstatytų par- 
davinimui dvarų. Jo, nuperka 
tokius dvarus, iškerta dar už 
silikusias gireles ir krūmus, o 
paskiaus, su pagalba daugy­
bės agentų, ją išparduoda.
Tiems agentams už jų tarpi 
ninkavimą parduodant žemę 
moka suderėtą nuošimtį.

Mųsų nelaimingi tamsus u- 
kininkai elgiasi kas sau. Ro­
dosi, kas tai kenktų susitelkti 
nors artymiems kaimams ir 
bent mažesnius dvarelius pa­
pirkti iš pirmų rankų. Tuo­
met už daug žemesnę kainą 
padidintų savo žemės plotus. 
Geresnę žemę išsidalinę, blo­
gesnę apverstų į viešas ganė- 
vas, o girelės užliktų nors at­
minčiai.

Skurdžius.

JONIŠKIS.
(Šiaulių ap.).

Jurdaičių dvaro (Komaro 
sav.) užveizda labai biauriai 
elgiasi su darbininkais. Taip, 
prieš Naujus Metus bekuliant 
su mašina buvo atėję iš kito 
dvaro talkon. Ant vieno dar 
bininko labai užsipuolė, iško- 
liojo, grasino mušti. Bet ka 
dangi kiti kumečiai už jį už­
sistojo, tai užveizda nieko ne­
galėjo padaryti, tik nedavė 
jam darbo. Tada ir visi kiti 
Jankuuų dvaro kumečiai at 
sisakė dirbti ir parėjo namo 
Paiėjus namo nei Jankūnų 
užveizdas nedavė darbo, bet 
darbininkai nelabai nusiminė 
ir rankų bučiuoti nėjo. Susi- 
gerino tik po kelių dienų. Kad 
visada darbininkai taip tvirtai 
laikytųsi, tai toki užveizdos 
nevad/.iotų už nosies.

ALIZAVA.
(Kauno gub.).

1906 m. dvarponis Liudke­
vičius dovanojo valstiečiams 
šmotelį (apie 120 sieksnių) že­
mės, taippat davė medžiagą 
(sienojus) pastatyti mokyklą. 
Namas buvo greit pastatytas. 
Reikėjo tik užbaigti: sudėt lu- 
bas, grindis, langus -gauti, dilo. valdžios ko»cč§ty
žmonės patįs neįstengė tai at­
likti, tokėl prašė mokslo Di 
rekcijos, kad prisiimtų ant sa 
vęs užbaigti namus ir užlaiky­
ti mokytoją. Valdžia sutiko, 
tik pareikalavo, kad ponas iš­
duotų pas notarijų (rejentą) 
užtvirtintą rastą, kad jis tą 
žemę atiduoda, ir kad dar pa­
didintų tą žemės plotą. Bet p. 
Liudkevičius griežtai nuo to 
atsisakė, aiškindamasis, kad 
jis žemę ir triobą tik žmonėms 
atidavė, o ne valdžiai, ir todėl 
turį patįs žmonės užlaikyti 
mokyklą ir mokytoją. Val­
stiečiai, žinoma, nesutiko, 
tuom labiau, kad nors ir val­
stiečiai patįs užlaikytų, bet 
mokymo programa bus vis ta 
pati ir ministerijos mokyklose, 
o antra — aplinkiniams val­
stiečiams yra tai per sunki 
našta. Taip tas visas sumany­
mas ir nuėjo ant vėjo. Jau po 
ra metų, kaip namas riogso be 
langų, be lubų, ir girdėties, 
kad dvarponis ketina įtaisyti 
ten aludę. Tik kažin ar galė­
tų, nes yra išdavęs raštelį, kur 
pasakyta, kad žemė ir trioba 
dovanota mokyklos įtaisymui. 
O mokykla Alizavoj neatbūti­
nai reikalinga. Ir dabar ne­
sunku tai ir įgyti. Reikia tik, 
kad valstiečiai duotų nors pu­
sę dešimtinės žemės, ir pada­
rytų nutarimą prašyti mokslo 
Direkcijos, kad sutiktų savo
lėšomis įtaisyti mokyklą ir už­
laikyti mokytoją. Tankiausia 
tokius prašymus valdžia dabar 
išpildo. Taigi, vyrai, nesnaus 
kime. J. G.

BEŽEMIŲ BALSAS.
“1908 metais Buividžiu ir 

Gineišių (Pandėlio v., Zarasų 
ap., K. g. ūkininkai) dalijos į 
vienasėdžius. Abiejuose so­
džiuose yra keturiolika grin- 
telninirikų (Buividžiu s. 9, o 
Gineišių 5). Komisija mums 
sakė, kad per ketverius metus 
išsikeltume, bet nepasakė kur

išsikelti. Pleciukai, kuriuos 
ligšiol valdom, gauti nuo ūki 
ninku ne iš kokios malonės, 
bet pagal reikalo: brolis nuo 
brolio, arba sesuo nuo brolio 
gavo po keletą sieksnių žemės 
ir pasistatė grioteles. Yra ir 
tokių, ką buvo ūkininkams 
paskolinę po keletą dešimčių 
rublių. Ūkininkai atiduoti ne­
turėjo iš ko, tai ir susitaikė 
duoti keletą sieksnių žemės, 
ant kurios pasistatė grinteles 
ir gyveuo ligšiol. Buividžiu 
sod. grintelninkai valdo tuos 
sklypus nemažiau kaip 30 
metų. Seniausieji gi valdyto­
jai valdo jau apie 60 metų, bendrai naudai. 
Gineišių gi grintelninkai — 
mažiausia valdo jau 4 metus, 
o daugiausia apie 50 metų.

Sklypų didumas nuo 266 
ketvirtainių sieksnių ligi 40 
ketvirt. sieksnių. Moka ūki 
ninkams nuo 3 ligi 1 rub. me­
tams.

Pirmiau išlaikydavom ne 
kurie po 1 karvę ir paršelį, o 
kiti tik po paršelį; išsigany 
davo kartu su ūkininkų gyvu­
liais. Šiemet gi, kada ukinin- 
tai jau pasidalino kas sau, 
męs neturime kur pasidėti ir 
su tais gyvulėliais”.

14 parašų.

L.
RYGA.

1906 metuose pasirodė 
Jakavičiaus “J uokdarys”.1907 
metuose buvo susitvėrusi ben­
drovė “Rygos Varpui” leisti; 
eidėju ir redaktorium turėjo 

būti advokatas Butkis, bet iš 
to nieko neišėjo. Rudeniop 
1908 m. J. Petrulis vėl suju­
dino rygiečius “Rygos Naujie­
nas” leisti; koncesiją buvo ga­
vęs L. Jakavičius. Čionai kilo 
nesusipratimai, kiti sumanė 
leisti kitokio vardo laikraštį. 
Tarnaujantis notaro (rejento) 
kantoroje p. Linartas apsiėmė 

“Rygos Garsui”, kuris žadėjo 
pasirodyti tuoj po Naujų Me­
tų (1909). Bet senai praslinko 
nauji metai, o “Rygos Garsas” 
vis dar nesirodo.

Šiomis dienomis tik ką pa- 
paduotas gubernatoriui prašy­
mas, kad duotų koncesiją iš­
leidinėti dienraštį “Lietuva”. 
Leidėju jo bus S. Banaitis 
Kauno spaustu vninkas, redak 
torium Jonas Kraučunas iš 
Vilniaus.

Taigi, per “lietuviškus ker­
štus” rygiečiai greitai gali su­
silaukti' net dviejų laikraščių 
— “inteligentų ratelio” “Ry­
gos Garso” ir p.p. S. Banaičio 
-J. Kraučuno “Lietuvos”. Pa­
dėk jiems Dieve! Nebereiks 
tada tokios daugybės laikraš­
čių iš Vilniaus betraukti ir at­
gal grąžinti... L—uis.

“L. U.”

ŽAGARE.

Liustracijos metu prie Dau­
kšių sodžiaus buvo palikta 
bendrų ganyklų ir pelkių išvi­
so 138 dešimtinės, už kurias 
buvo mokama išperkamųjų 
mokesčių kasmet tik 18 r. 75 
k. Tos pelkės yra neišsemia­
mas turtų šaltinis, puikiausias, 
nepabaigiamas torpynas. Prie 
sodžiaus buvo 5 vadinamieji 
desetininkai, turintieji po ko­
kias dvi dešimtini žemės. Pil- 
nažemiai ūkininkai iš pradžios 
per 15 metų imdavos nuo de­
setininkų už bendrąsias gany­
klas ir už torpų kasimą nuo 
kiekvieno po 15 rublių kas­
met. Bet patyrę teisybę dese­
tininkai ant galo nustojo tą 
baudžiavą mokėję. Ūkininkai 
padavė juos Žagarės valsčiaus 
teisman, kurs paskyrė kiekvie­
nam desetininkui užmokėti po 
25 rublius. Tą sprendimą “po 
srednikas” patvirtino. Staras- 
ta, pildydamas teismo sprendi­
mą, pardavė kito nuo karvės 
lig vištos, tik sermėgą paliko 

Į"1——Į 

ant nugaros. Tada visi penki 
desetininkai pėsti nuėjoįKan- 
ną advokato samdyties. Per 
advokato pagalbą palata pa.: 
liuosavo desetininkus nuoban- 
džiavos mokėjimo ūkininkam^ 
už ganyklas ir torpus. 1

Paskiau didžiažemiai užsi-I 
manė atsiskirti sau iš bendrų 
pelkių 11 dešimtinių pievų. 
Desetininkai gi ganė kaip ir 
pirmiau savo gyvulius nežili- 
rėdarai į drausmę. Užtat Ža­
garės valsčiaus -teismas pasky­
rė jiems užmokėti 400 rublių, 
bet palata tą sprendimą panai­
kino ir paliko vėl visą pelkę 

5To dar negana. Didžiaže- 
miai vėl išgalvojo mažaže­
miams kilpas. Jie susitarė pa­
tįs nebekasti torpų ir užgynė 
tai daryti mažažemiams. Šie 
gi kasa kaip kasę. Didžiaže- 
miai paduoda juos valsčiaus 
teisman, kurs liepia kiekvie­
nam mažažemiui užmokėtipo 
po 15 rublių pabaudos. Vėl 
bįla eina iki kaunui iriem 
pasibaigia desetininkų naudai.

Ir to dar negana. Didžiaže- 
miai vėl iš tos pačios bendro­
sios pelkės pasisavino visiškon 
savo nuosavybėn pievų po rėžį 
išviso 21 dešimtinę. Mažaže­
miai piaunatas pievas bendrai. 
Didžiažemiai paduoda juos 
taikos teisėjui (miravajam). 
Šis nusprendžia mažažemiams 
atsėdėti po 20 dienų ir užmo­
kėti po 20 rublių. Tolimesnie­
ji teismai tą sprendimą patvir­
tino ir mažažemiai gavo atsė­
dėti ir pabaudą užsimokėti. 
Vienog jie nenusiminė ir pa- i 
davė toliau, į palatą, kuri vėl 
paliko visą pelkę bendram 
valdymui. Didžiažemiai buvo 
dar padavę Vilniaus palaton, 
bet ir ten jie pralaimėjo, gavo 
dar mažažemiams išmokėti 400

Gal sakysite, kad tiek pra­
laimėtų bįlų galėjo didžiaže- 

ws§*fe3~paet6*jkyti ? Kur tau( 
Pilnažemiai ūkininkai (jų yra 
dabar 8) nori iš tos pelkės pa­
sisavinti du kart tiek, kiek jie 
duoda pusžemiams (tokių yra 
jau 6). Pusžemiai nori lygiai 
turėti su pilnažemiais, ir visi 
jie išvieno nori visiškai at­
stumti nuo bendrosios pelkės; 
nuo ganyklų, nuo torpų vim 
mažažemius, — desetininkus 
ir grintelninkus, kurių dabar 
yra 10, ir kurie ko ne visi yra 
didžiažemių artimi giminai­
čiai. Ir taip be paliovos, kas­
met tamposi po teismus, pra­
dėję nuo valsčiaus teismo, 
kurs visada eina po didžiaže- 
miais, kolei pasiekia palatą. 
Palatoje pralaimėję vėl ką 
prasimano, ir vėl patįs beria 
pinigus ir kitus žudo. Kiek 
tos bįlos pinigų prarijo, sun­
ku ir apskaityti. Vieni tik 
mažažemiai už pirmąsias tris 
bįlas užmokėjo vienam tik 
Kauno advokatui 700 r., ne­
skaitant sugaišties, žygių ir 
kitokių galų.

Jei Daukšiečiai aavoprabj- 
linėtuosius pinigus butų su­
vartoję bendram pačios pelkės 
išnaudojimui, jie butų galėję 
įsitaisyti garinę torpų kasamą, 
spaudžiamą ir džiovinamą ma­
šiną, butų galėję pasistatyti 
smalos varomąją mašiną, butų 
galėję savo torpais kūrenti 
Mintaujos ir Rygos fabrikus. • 
O dabar savo menkutėmis ku­
melaitėmis vos tik po vežimėlį
įstengia atvežti Žagarės žyde­
liams ir įnamiams. P. A.

ŠIAULIAI.
(Kauno gub.).

Gr. D. Zubovas gavo iš mi­
nisterijos leidimą atidengti sa­
vo dvare, Bubiuose, pradinę 
žemdirbystės mokyklą su gy­
vulių auginimo skyrium. 
Mokslas mokykloje prasidės 
šį pavasarį. Mokyklos globėju 
yra pats gr. Zubovas. Vieta 
mokyklai parinkta atsakanti: 
13 viorstų plentu nuo Šiaulių.

“V. Ž,”
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Brooklyn, N. Y.
Brooklyno padangėje pasta­

raisiais laikais prispirti kapi­
talistiškos letenos lietuviai su­
bruzdo griebties už pramonės; 
apart jau pagarsėjusių taip 
vadinamų vartotojų draugijų, 
kurios steigė valgomų daiktų 
krautuves, lietuviai mano į- 
steigt ir kitokių rūšių “biz­
nių”, be kurių žmonija apsieit 
nebegali; ypač besiplėtojant 
plačiau lietuvių tarpe kultūros 
klausimui, atsiranda įvairus 
reikalai iš pusės materijaliskos 
ir besikilnojant žmonėms iš 
vienos vietos kiton, podraug 
su jais — atsiranda reikalin­
gumas susitikt su valdiškomis 
įstaigomis, kaip tai: pardavi­
me namų, aprašymų žemės, 
dalių ir 1.1., t. y. susidūrimas 
su rejentiniais biurais (Nota­
ry Public), apdraudomis nuo 
ugnies ir net labai tankiai su 
apdraudomis nelaiminguose 
atsitikimuose, kaip tai; ligos, 
susižeidimų, nustojimo sveika­
tos bei netikėtų mirčių. Tai gi 
paskutinėmis dienomis pasiro­
dė, jog panaši įstaiga ketina­
ma atidaryt ir jaja rūpinasi 
A. Martusevičius, gana seno­
kas laikas gyvenantis šitame 
krašte. Negalima iš kalno 
spėt, kokios bus pasekmės iš 
jo to triūso, bet-gi linkėtina 
jam gerų pasekmių, nes tuo­
kart mųsų tautiečiai tegalėtų 
savo reikalus atlikinėt ru savo 
žmogum, su kuriuom bus len 
gva susišnekėti prigimtoj kal­
boj; gal tuokart nereikės ap 
verkti karčiomis ašaromis mų­
sų tautiečiams sunkiai uždirb­
tus centus, kas ligi šiolei labai 
tankiai atsitikdavo, o ypatin­
gai didesniuose miestuose, 
kaip tai New Yorke ir Brook- 
lyne. Neblogiau visi vertelgos 
prigaulioja vargdienius lietu­
vius ir kitataučius kituose 
miestuose ir miesteliuose, ypač 
pirkime ar pardavime žemės, 
namų ir kitokių daiktų. Taigi, 
kuomet čia manoma įsteigti 
tokis lietuviškas biuras, ku 
riame lietuviai tegalėtų visus 
savo reikalus atlikti, vietiniai 
lietuviai tokį užmanymą vi­
suomet tur paremti ir paskui 
anan su įvairiais reikalais 
kreipties. Kuomet-gi lietuviai 
eis išvien tik su savo broliais, 
lietuvių vertelgystė visuose A- 
merikos miestuose pražydės.

J. Vabalėlis.

ŠIAULIAI. 

(Kauno gub.). 
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“V.Ž.”.

Kenosha, Wis.
Čia su darbo gavimu yra la­

bai sunku, kadangi didžiausioj 
geležinių lovų dirbtuvėj, kur 
esant geriems laikams dirba­
ma 3.000 darbininkų, šiandie 
suvis menkai dirbama ir neži­
nia, kuomet tie laikai pasige 
rįs tam vargšui darbininkui; 
kur tik pasiversi, visur išgirsi 
vieną ir tą patį aimanavimą: 

. vargas! bėdos! Net mųsų gar­
sus “mokslininkai” sočijalistai 
nežino, kuomet prisiartįs ge­
resni laikai. O gal jie ir žino, 
bet mums vargšams nieko ta­
me dalyke nesako.

Vasario 21 dieną vietiniai lie­
tuviai turėjo savo šventę, nes 
tą dieną su pamaldomis persi­
kėlė savo locnon šv. Petro baž­
nyčion.

Lietuvos Kanklių Giedorių 
Draugija tą pačią dieną atlošė 
teatrą “Ponas ir Mužikai”, ve­
damą p. K. Vencusės. Teatre 
man neteko būti, bet girdėjau, 
kad buvęs labai puikiai atloš 
tas. Tatai didi garbė teatro 
rengėjams, nes tuo budu pake­
liama lietuvių dvasia ir jie a- 
titraukiami nuo nebreikalingų 
saliunų lankymų. Tegul bus 
daugiau pas mus tokių teatrų, 
o lietuvių dvasia pakils auk­
štai.

Prasčiokėlis.

Steger, 1U.
Pas mus darbai eina gerai, 

nekurie darbininkai dirba net 
ir vakarais ir tuo visi džiau­
giasi, bet iš kitur atkeliavu­
siems darbininkams sunku 
darbas gauti, kadangi darbas 
tankiausia reikia pirkties ir 
tai da su nemaloniomis išly­
gomis.

Kaip čia darbai perkasi — 
trumpai papasakosiu.

Jei nori čia darbą gauti, o 
turi nors kelius desėtkus dole­
rių — tai kapitalistai tau pa­
žada kogeriausią darbą, bet 
podraug priverčia pirkties sau 
pas juos namus su liotu. Paža­
dėjimas darbo ne vieną darbi­
ninką apsvaigina ir paima ant 
išmokesčio namelius. Ir ištei­
sybės, toksai darbininkas iš- 
pradžios gauna parinktiną 
darbą, moka už paimtus na­
melius nuošimtį, ir džiaugiasi, 
kad po kelių ar keliolikos me­
tų turėsiąs savo locną lizdelį. 
Tuotarpu bėdinas žmogelis ne­
supranta, jog jisai už namelį 
kapitalistams moka ne sumą, 
bet tik vieną procentą, o suma 
gulėjus guli visa. Kuomet 
darbininkas per kelius metus 
išmoka kelius šimtus procento, 
kapitalistai tada ieško pas jį 
priekabių, būtent suteikia jam 
tokį darbą, kad negalima jau 
net procentų apmokėti. Žmo­

gus pagalios netenka darbo 
arba neapsikentęs pameta ir 
štai, kuomet jisai neturi kuo 
procento mokėti, kapitalistai 
jį iš neva pirktos stubelės iš­
varo ir tą stubelę tokiu pat 
budu kitam parduoda. Ir dar­
bininkas kelius metus dirbęs 
netik nieko neturi, bet dar ir 
darbo niekur negauna. Pri­
verstas apleisti miestelį ir ke­
liauti į ten, kur akįs neša. Ir 
kam tu čia žmogus pasiskųsi, 
juk prieš vėją nepapūsi, juk 
ir pati valdžia milijonierius 
gerbia ir jų bijosi.

Kapitalistai sumano bent 
kokius pasilinksminimus. Žiū­
rėkis, jų agentai tuojaus eina 
per dirbtuves ir kiekvienam 
darbininkui siūlo pirkti bile- 
tus. Pamėgink atsisakyti nuo 
pirkimo, antrytojaus neteKsi 
darbo. Taigi nors verkdamas 
privalai gerinties ir pinigus 
mokėti už tuščius niekus.

Šiame laike ant darbininkų 

užkrautos naujos represijos. 
Visiems pavieniams darbinin­
kams liepta gyventi “bour- 
dinghous’ose”. Ir jei kuris ne­
paklauso, tuojaus atleidžiama 
iš darbo. O juk tuose “lau­
žuose” gyvenimas — tai tikrai 
katorga. Vasarą blakės ne­
duoda nei miegoti.

Tai tokios pas mus nauie- 
nos.

Jurgis Dailidė.

Worcester, Mass.
Oras šią žiemą pas mus la­

bai netikęs, nes beveik kas va­
landa keičiasi, tatai daugumas 
žmonių serga ir miršta. Dabar 
gavėnioj nėra nei pasilinksmi­
nimo vakarų nei vestuvių, tai 
rods lietuviai butų ramesni. 
Bet kas tau! Jei nėra linksmų 
vakarų arba vestuvių, tai juk 
esama krikštynų, kurias tega­
lima kelti per ištisus metus. 
Mat, pas mųsų brolius lietu 
vius užsilikęs senovės įprotis, 
kad jei per kūdikio krikšty­
nas nebus alaus arba degtinės 
— tai esą nesvarbus krikštas. 
Tatai reikia gerti, ūžti aršiau 
kaip kokiose vestuvėse. Tokiu 
budu lietuviams ir gavėnia ne­
nusibosta. Bet ar ne didis lai­
kas butų lietuviams atsikraty­
ti to negražaus įpročio ?

čia lietuvių gyvena daug. 
Miestas Worcester — tai lie- 

tuvių sostainė Massachusets 
valstybėje. Bet kas iš to lietu­
vių daugumo, kad tarp jų nė­
ra jokios vienybės, nei sutiki­
mo. Kas nenori, tas jų neiš­
naudoja, kas nenori, tas ne­
skriaudžia. Visi mus niekina, 
visi mus išjuokia.

Mųsų parapija suirus kaip 
razginės. Bažnyčios neturime. 
Einam ant pamaldų į kokią 
ten išraustą rūsį. Klebonau­
jant pas mus kun. Jakščiui 
dar vis būdavo galima su juo 
gerumu susitaikinti. Velykinę 
išpažintį kiekvienas galėjo at­
likti be jokių išmetinėjimų, 
be kortelių ir be mokesties. 
Taigi tada ir Bažnyčios priešai 
nieko negalėjo sakyti, jog už 
išpažintį pinigai mokama. 
Draugijų sąnariai eidavo visi 
sykiu ir klebonas sukviezdavo 
svetimus kunigus ir visi atlik­
davo savo dvasiškas priderys- 
tęs. Aukodavom kas kiek iš- 
galėdavom ir viskas buvo ge­
ra.

Dabartinis-gi klebonas, kun, 
V. Bukaveckas, padarė taip, 
kad be knygelių nei vienas ne­
gali prieit išpažinties. Mat, 
norima tuo budu apmokėti 
bažnyčios skolas, tai gi ir ren­
kama tam tikslui mokestįs. 
Mokėti mėnesines — tai aiški 
parapijonų priderystė, jei tik 
parapijonai žinotų, ar tikra1 
tos mokestįs apverčiamos sko­
lų apmokėjimui. O dabar pa- 
rapijonaiUs draudžiama žinoti, 
kur tie pinigai išteisybės de­
dami ir ant ko jie apverčiami. 
Tik liepiama mokėti ir viskas!

Bet, man rodos, kad kun. B. 
jau gal 20-toj parapijoj čia, 
Amerikoj, klebonauja ir dar 
niekur nepastatė bažnyčios, 
tai-gi ir čionai nepastatys. 
Kun. B. lietuvių gerovė visai 
nerupi. Jis pilnas lenkomani- 
jos, pas save užlaiko tarną len­
ką, tarytum nebūtų lietuvių, 
tai iš lietuvių juokiasi ir nori 
anais pasinaudoti. Ir štai męs, 
lietuviai, priversti maitinti 
lenkus, kurie mums tiek 
skriaudų padarė, kurie Lietu­
voje kitus kartus mųsų bro­
liais arė ir ant šunų mainė, o 
šiandie da-gi mųsų tėvynėje 
visur stengiasi išplėšti mųsų 
broliams prigimtą kalbą. Tai 
tik tokius galvažudžius męs, 
lietuviai, negalime užlaikyti ir 
jų palaikymui lieti prakaitą, o 
labiaus dėl to, kad taip nori 
mųsų klebonas!

Kovo 7 dieną kun. B. su­
šaukė parapijos susirinkimą 
tuojaus po sumai bažnyčios 
salėj. Tan susirinkiman kle­
bonas pasikvietė ir policiją. 
Mat, policija reikalinga su­
tvarkyti parapijoms. Ir • dar 
pavadinta parapijos sus;rinki- 
mu! Tatai jei pas vietinius 
lietuvius butų buvus vie 
nybė, tuojaus butų salę iki 
vienam apleidę ir tegul vienas 
klebonas kalbasi su pakvies­
tais policijantais. Ar-gi ne gė­
da klebonui už tokius darbus?! 
Rodos jau męs, parapijonįs, ar­
šesni laukini], kad be policijos 
priežiūros negalėtumėm atlik­
ti prigulinčiai susirinkimo! 
Tečiaus perdaug negalima ir 
paties klebono kaltinti, ne^ 
per mųsų pačių apsiledimą su- 
susilaukėme tokios parapijoje 
tvarkos, kad ant mųsų galvų 
kėsintųs policijantai su savo 
buožėmis.

Dėlko męs nereikalaujame 
pas kleboną prašalinti airę 
vargonininkę ir jos vieton nu­
samdyti lietuvį? Dėlko nerei­
kalaujame iš klebonijos praša­
linti lenką, ko nereikalaujame, 
idant mųsų vaikeliai butų mo­
kinami prigimtoj kalboj nors 
šv. tikybos dalykų ? Bet vieti­
niai lietuviai miega letargo 
miegu. Nėra sutikimo, nėra 
vienybės, apsileidę visomis pu­
sėmis ir visais jie išnaudojami. 
Laikraščius mažai kas skaito

KATALIKAS
tai iš kur pas juos gali būti 
susipratimas.

Dėlto atsiliepiu į jus, bro­
liai lietuviai, skaitykite laik­
raščius, ypač skaitykite “Ka­
taliką”, katras mus veda tei­
sybės keliu, katras mus švie­
čia mokslo šviesa. “Katalikas” 
— tai mųsų mokytojas, dėlto 
skaitykime, o apsišvietę su­
prasime vienybės galybę, o su 
galybe tuokart galėsime gana 
stipriai atsispirti prieš savo 
skriaudėjus, kurie mus engia 
ir atima mums prigimtas tei­
ses! Lietuvis.

Reading, Pa«
Mųsų miestas nemažas, nes 

turi į 110.000 gyventojų, ir 
gana smagus. Viena nelaimė 
vietiniams gyventojams, o y- 
pač darbininkams, kad čionai 
esama visai menkai darbo, o 
kad kurie ir dirba, tai uždar­
biai visai prasti, negalima 
žmogui vienam net pramisti, o 
kas sakyti apie tuos darbinin­
kus, kurie turi savo šeimynas? 
Dabar girdima, jog ir tiems da 
busią mokestįs sumažintos. 
Nežinia jau net, kaip čia rei­
kės ir gyventi ant šio svieto.

Vietiniai lietuviai gražiai 
sugyvena, nes dabar nėra už 
ką trankytis po saliunus, o 
kaip kuriems, tai stoka jau ir 
valgio. Mat, senesniais laikais, 
kuomet gerai dirbta, tai tada 
lietuviai pinigus visomis pusė­
mis mėtydavo, užtai dabar-gi 
prisieina badas kęsti, nes ne- 
mislyta ateisiant blogiems lai 
kame.

Lietuviai taip visuomet el­
giasi ir patįs save skriaudžia. 
Rodyčiau visiems, kuomet at­
eis geresni laikai, skaityti dau­
giau lietuviškus laikraščius, 
pamokinančias knygas, sau- 
goties saliunų, o taip pasiel­
giant ir centas susi tau pis ir 
paskui, užėjus bedarbei nebus 
skurdo. Juk dabartinė bedar­
bė, tai lietuviams gražus pa­
mokymas.

Vietinis.

Homestead, Pa.
Kovo 14 dieną kun. A. Jur­

gutis atlaikė čia savo pirmas 
mišias arba primiciją. Jam 
laikant mišias tarnavo: archi- 
dijakonu kun. S. Čepanonis, 

dijakonu kun. J. Inčiura, sub 
dijakonu kler. J. Petravičius, 
o ceremonijeriu kler. S. Struc- 
kus. Beto, dar buvo daugiau 
kunigų ir klerikų. Kun. Vaiš­
noras pasakė gražų pamokslą, 
kuris paliks ilgiems laikams 
klausytojų atmintyj. Tą die­
ną oras buvo taip nelemtas, 
kad rodės žmonių visai mažai 
susirinks. Tečiaus bažnyčion 
svietelio tiek daug susirinko, 
kad net sienos braškėjo.

Jaunam kunigui linkima 
geriausios kloties ir pasiseki­
mo darbuoties Viešpaties vi- 
nyne. Morkus.

Wilkes-Barre, Pa.
Kovo 9 ir 10 dienom pas 

mus buvo rubsiuvių paroda, 
kurioj žmonėms parodyta vi 
sokios išdirbinių mados, ko­
kios geriausios ir koks darbas 
geresnis. Paroda kaip vieną 
dieną, taip ir antrą dieną bu­
vo atidaryta po pietų nuo 2 
ligi 5 ir nuo 7 ligi 10 vai. Na­
mai puikiai papuošti žolynais 
ir muzika nuolatos griežė. La­
bai gaila, kad toje parodoje 
mažai dalyvavo rubsiuvių 
lietuvių, o “boso” lietuvio ne­
būta nei vieno. Turbūt jie 
nepaiso. Įvairių rūbų madų 
atgabenta parodon beveik iš 
visų aplinkinių miestų ir mies­
telių. Dovanas gavo Simon 
Long & Sons už nepaprastai 
gražiai pasiutus garniturus ir 
bruslotus. K. K.

Piktadariai suimti.
Cleveland, O. Vietinė po­

licija suėmė piktadarius, kurie 
dėlei pelno andai buvo pavo­
gę advokato Whitla 8 metų 
vaiką Willie ir tik sugražino 
jiems užmokėjus 10.000 dol. 
Jais butą vyriškio ir moteriš­
kės. Pas pastarąją sijone at­
rasta 9.710 dol., kūrins advo­
katas išmokėjo už vaiką. Jie- 
dum areštavus, tuojaus iš Sha­
ron pakviesta advokatas su 
sūnumi ir mokyklos užveizda. 
Kaip šis, taip ir vaikas pažino 
areštuotame vyriške tą patį, 
kuris su vežimėliu vaiką iš 
Sharon išvežė. Moteriškė-gi 
vaiko dabojusi slaptoje vieto­
je. Taigi jiedum bus atiduotu 
kriminališkan teisman. Vy­
riškis paeinąs iš Sharon, o mo­
teriškė esanti jo pati. Jiedum 
teisme su vaiku pasisveikinu­
siu ir linksmai kalbėjusiu. 
Kuomet prasidės teismas, vėl 
bus sensacijų. Kas juodum 
suėmė, tai gerokai pasipelnijo, 
nes už suėmimą paskirta dova 
na 25.000 dolerių!

Tornado siunta.

Dallas, Tex. Tornado (vie­
sulas) andai aplankė šiaur­
rytinę pavieto Wise dalį ir 
viską sumalė, sunaikino, pa­
likdamas tik sopulius ir var­
gus. 12 žmonių pražuvo, šim­
tai sužeista, o nuostoliai tie- 
siok dabar nesuskaitomi. Dau­
giausia nukentėjo farmeriai.

Laredo, Tex. Čionai tor­

nado užmušė vieną žmogų ir 
kelius sužeidė. Daug namų 
sugriauta. Ant kalvos Loma 
Wista našlaičių prieglaudos 
namai sugriauti.

Denver, Colo. Po dideliam 
lietui temperatūra nupuolė ir 
visur prisnigta storai. Dėlei 
slidumos esama daug nelaimei• 
gų atsitikimų.

Pastorins pastorių nužudė.
Lebanon, Mo. Vietinis pas­

torius M. D. Johnson besibar­
damas nušovė savo draugą 
pastorių S. O’Delle. Susipyk­
ta už tai, kad pirmutinis pas­
torius yra vietinės telefonų 
kompanijos vyriausiu direkto­
rium, o antrasis pastorius nuo­
latos ant tos kompanijos skun­
dėsi už blogą patarnavimą sa­
vo abonentams. Ir už tokius 
niekus nušauta žmogus!

Amerikos jaunuomenė.
Indianapolis, Ind. Vieti­

niai valdžiai pranešta, kad 
“White School” auklėtinis 
Charles Stintson numiręs dėlei 
barbariško su juo draugų ap­
siėjimo. Patirta, kad draugai 
jį arti mokyklos pakabino už 
kojų ir paliko per kelias va­
landas tokiame padėjime,- o 
paskui jis paliuosavus tuojaus 
numirė. Vaikai tankiai už 
prasikaltimus buvo baudžia­
mi, tatai puolęs nužiūrėjimas, 
jog juos Stintson profesoriams 
išduodąs. Užtai taigi jam ir 
atkeršino. Valdžia pradėjus 
tirinėjimus.

Paderewski sergąs.
New York. Čia staiga su­

sirgęs garsus pijanistas lenkas 
Ignas Paderewski, gavęs ran­
kose reumatizmą. Tatai užsa­
kyti Amerikos miestuose kon 
certai ant kelių mėnesių atidė­
ta. Gyvenąs dabar viešbutyj 
ir gydosįs. Andai pas jį atsi­
lankius kokia tai airė ir jam 
proponavus, kad jis pasiduotų 
kuracijai, bičių įkandymams, 
tuokart, girdi, reumatizmas 
išnyktų. Paderewski tečiaus tą 
propoziciją atmetęs.

Roosevelt’ui gresia pavojus.
New York. Prieš išvažiuo­

jant ex-prezidentui Roosevelt 
į Apriką, Chicagos universite­
to profesorius F. Starr dar sy­
kį jį perspėjo, idant nekeliau­

tų į Apriką, nes tenai savo gy­
vybę paliksiąs dėlei siaučian­
čių tenai limpančių ligų> prie 
kurių Amerikos klimato žmo­
gus nepripratęs. Tečiaus. Ro­
osevelt neklausė jokių perspė­
jimų.

Mirė gyvulių bičiuolis.
Boston, Mass. Andai visa­

me mieste tūkstančiai arklių 
gedėjo, kuomet gyvulių bičiuo- 
lis buvo laidojamas. Juo buvo 
George T. Angell, kuris Ame­
rikoje suorganizavo įvairias 
draugijas su tikslu apsaugoti 
naminius gyvulius nuo kanki­
nimų. Kad pagarbinti to di­
džio gyvulių mylėtojo atmintį, 
mieste visiems arkliams prie 
apinasrių buvo prikabinta juo­
dos kokardos.

Moteriškė su elektriką 
nužudyta.

Albany, N. Y. Mary Far­
mer trumpoje ateityj pražus 
elektrikos kresėj už nužudymą 
nekokios Sara Brennan Bron- 
svillėj. Paduota prašymas gu­
bernatoriui pakeisti mirties 
bausmę kalėjimu, bet guber­
natorius prašymą atmetė. Pa­
čiame New Yorke šiame laike 
teisiama dar 5 moters už žmo 
gžudybes, kurios be abejonės 
taipgi bus pasmerktos mirtin.

Ex-prezideiitas iškeliavo.
New York. Buvęs Jungti 

nių Valstybių prezidentas, 
Theodore Roosevelt, Kovo 23 
dieną apleido savo gimtinį 
kraštą ir iškeliavo į Apriką. 
11 vai. garlaivis “Hamburg” 
apleido Hoboken, N. J. ir nu­
plaukė į Europą su buvusiu 
prezidentu. Rooseveltą minios 
žmonių ir šimtai jo biciuolių 
palydėjo. Roosevelt rasinės ko­
respondencijas iš Aprikos sa­
vaitiniam laikraščiui “Out 
look” ir už kiekvieną parašytą 
žodį ims po 2 dol.

Mgr. Falconio.
Washington, D. C. Pope- 

žiaus delegatas Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse, arcivys- 
kūpąs Diomede Falconio, Ge­
gužio mėn., matomai, iškeliaus 
Rymau ir tenai ilgesn laiką 
išbus. Kalbama, jog popežius 
jį paskirsiąs kardinolu. Jei 
taip butų, tai popežiaus dele­
gatas ant Kubos, mgr. Alver- 
sa jo vietą Vašingtone užim­
tų.

Darbininku Reikalai. L
Pereitoj savaitėj Scrantone, 

Pa. atsibuvo kietosios anglies 
kasyklų darbininkų unijos 
(anglekasių) konvencija. Susi­
rinko 700 atstovų, atstovau­
jančių 150.000 anglekasių, iš 
1, 7 ir 9-to anglekasyklų aps­
kričio. Atstovai susirinko to­
dėl, kad ištirti straiko klausi­
mą ir paskirti laiką konferen­
cijai su anglekasyklų savinin­
kais. Anglekasius labiausia 
apėjo tas, idant kompanijos 
pripažintų jų uniją, nes andai 
Philadelphijos konferencijoje 
kompanijų atstovai tarp kitko 
apreiškė, jog jie nenorinti net 
anglekasių unijos kaipo darbi­
ninkų unijos pripažinti. Ir pa­
tsai anglekasių unijos prezi­
dentas Lewis atverdamas kon­
venciją pasakė, jog kas bus 
tas, bet darbininkai privalo 
tvirtai laikyties ir anglies “ba­
ronams” jokiu budu nepasi­
duoti, jei jie nenorėtų pripa­
žinti unijos.

Pirmame posėdyj jau pasi­
rodė, jog didesne pusė atstovų 
yra priešinga straikui, kibą 
darbdaviai perdaug imtų visus 
darbininkus ignoruoti. Jei 
Balandžio 1-mą dieną kasyk­
lose sustos darbai, tai bus 
straikas ne anglekasių, bet ka­
syklų savininkų. Didesnė da­
lis atstovų yra tos nuomonės, 
kad verčiau su kompanijomis 
kaip nors sutikti, bile tik 

straikas išvengti, kuris darbi­
ninkus labai suvargina. Ka­
dangi konvencijos pirminin­
kas Lewis taipgi prieš straiką 
išsitarė — tai dauguma balsų 
nutarta °utikti su darbdaviais 
ant senų išlygų ir apskričiams 
skyriumi padaryti kontraktus, 
beto, gal pasiseks iš kompani­
jų bent kokius palengvinimus 
iškaulinti.

Pagalios priimta rezoliucija, 
kreipties pas prezidentą Taft, 
kad jisai paskirtų komisiją, 
kuri galėtų išlyginti skirtu­
mus tarp anglekasių ir darb­
davių.

Konvencijoje viešpatavo ra­
mybė, viskas šaltai svarstyta. 
“Bukime nuolaidesniais, by 
tik nebūtų karo!” — atsiliepė 
vienas atstovų, ir jo atsiliepi­
mui gausiai suplota rankomis, 
ty. sutikta nestraikuoti.

Orange, N. J. butą andai 
sumišimų, kūrins pagimdė 
skrybėlių dirbtuvių straikuo- 
janti darbininkai su stiaik- 
laužiais. Mat vieną rytmetį 
straiklaužiai ėjo ant darbo. 
Einančius saugojo policija. 
Straikeriai ėiųė akmenais lai­
dyti į policijantus ir straiklau­
žius. Pradėta paskui šaudyti 
iš revolverių. Daug asmenų 
sužeista. Laukiama daugiau 
panašių sumišimų. Kas, įdo­
miausia, kad drauge su strai- 
keriais ir moters užpuolusios 
straiklaužius ir policiją.

Chicago] prie namų dengi­
mo straikuoja darbininkai, 
reikalaudami sau didesnės mo­
kesties. Kontraktieriai su dar­
bininkais nesutiko ir ant dar­
bo priėmė straiklaužius. Da­
bar straiklaužiai atskyrium 
sau sutvėrė uniją ir pas darb­
davius pareikalavo didesnės 
mokesties. Kadangi jie ma­
žiau reikalauja už senuosius 
darbininkus, tai beabejonės 
darbdaviai priims jų reikala­
vimus.

“United Mine Workers of 
America” prezidentas Lewis 
apskelbė andai savo atsiliepi­
mą į visus savo unijos angle­
kasius, idant jie Balandžio 1 
dieną susilaikytų nuo darbo ir 
tą dieną švęstų, nes kai kur 
toj dienoj anglekasiai iškovo­
jo sau 8 vai. dienos darbą. 
Lewis sako, jog tose vietose, 
kur darbininkai dar neiškovo­
ję sau 8 vai. dienos darbo, tą 
dieną privalanti padaryti de­
monstracijas, idant tuo budu 
išreikšti savo norus už trum­
pesnes darbo valandas.

Pradėta darbas dirbtuvėj 
“Greer Tin plant” New 
Castle, Pa. Dirbtuvėje ilgas 
laikas nedirbta. Arti 1.600 
darbininkų pašaukta ant dar­
bo. Taip bent rašo angliški 
dienraščiai.

Charleston, W. Va. atsibu­
vo konvencija 17 distrikto an­
glekasių, priklausančių prie 
“United Mine Workers.” Pre­
zidentas Davis išdavė apskai­
tą. Nuo 1902 m. unija išmo­
kėjus straikeriams pašalpos 
700.000 dol. Kadangi tame 
distrikte sumažėjo visokie su 
anglim reikalai, tai ir sąnarių 
skaitlius taipgi susimažino. Iš 
7 tūkstančių sąnarių likę vos 
1.853.

Chicagoj 10.000 jūreivių, 
prigulinčių prie unijos “Lake 
Seamens Union” ruošiasi strai- 
kuoti, Kuomet ant ežerų prasi­
dės pavasario irklavimas, ty. 
Balandžio mėnesyj. Jų reika­
lavimai ekonomiški.

Cigarų dirbėjų unija “Cigar 
makers’ International Union” 
pereitais metais savo sąnariams 
išmokėjo pašalpos 60.000 dol. 
Visi tie pinigai išmokėta laike 
bedarbės.



" "J

KATALIKAS

“Katalikas”
Išeina kas Ketverges. 

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi­
ke metams......................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$3.00
pusei metų......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre­
numeratą už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau­
jųjų metų puikų sieninį lietu­
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai­
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge­
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
M o r g a n S t r., Chica­
go, 111. Mažesnes pinigų su­
mas garima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, garima 
be jokio pavojaus siųsti pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
Kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa­
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie­
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš rietuvių gy­
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul­
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali korespon­
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek­
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali­
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško­
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata­
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 

•reikia susižinoti su Redakcija.
Knygų katalogus ir 

“Kataliką” ant pažiūros, pa­
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVIQZE,

3244 So. Morgan St, 
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Balandis 1909 m.

1 k. Teodoros panos.
2 p. Pranciškaus iš Paulo,
3 s. Marijos iš Egipto.
4 N. VERBŲ NED. Izid. v.
5 p. Vincento.
6 u. Vilhelmo išpaž.
7 s. Epifanijaus,

ubiuis s
Nežiūrint į įvairius Euro­

pos viešpatysčių tvirtinimus, 
jog ant Balkanų pusiasalio 
viskas kogeriausia, vienok 
Austrijos su Serbijos karas 
tečiaus neprašalinamas. Kaip 
Austrija, taip ir Serbija ka­
riškas spėkas mobilizuoja, i- 
dant paskui ne butų vėlu, 
kuomet prasidės kruvini ma- 
nebrai. Austrija, matomai, 
prisibijo Rusijos, dėlto savo 
armiją mobilizuoja dviem 
priešakiais: prieš Serbiją ir 
prieš Rusiją. O Serbija, per­
daug nusitikėdama Rusijai, 
neklauso jokių perspėjimų ir 
šoka Austrijai į akis. Ir ištei- 
sybės, jei Europa to karo pra­
džios nesulaikys, tai girdėsime 
nepaprastus atsitikimus, kokie 
įvyks Europoj.

** *
Kietosios anglies kasyklose 

šiemet straiko nebus — kaip 
mums pranešama iš Scranton, 
Pa., kur pereitoj savaitėj atsi­
buvo anglekasių konvencija. 
Atstovai persitikrino, jog daug 
geriau dirbti ant senų išlygų, 
negu reikalauti naujų ir ke­
lius mėnesius nedirbti.

** *
“Tėvynėje” P. Mikolainis 

rašo apie parodą ateinančio S. 
L.A. seimo mieste Worcester, 
Mass. Jisai pataria vieton“pa- 
rodos”, t.y. vaikščioti gatvė­
mis su muzika, rodyties sve­
timtaučiams ir t.t., sumesti lie­
tuvių apšvietos reikalams au­
kas, kurios mųsų tautai labai 
reikalingos. Tai gi P. Miko­
lainis pataria “parodos” neda­
ryti, o jos visus iškaščius su 
mesti ant apšvietos aukuro.

** *
Kiltas užmanymas ir vertas 

parėmimo. Nes ką-gi mums 
tos “parodos” prieš atidarant 
seimą suteikia. Svetimtaučiai 
— pasak p. Mikol. — mus 
“parodą” atmįs tik tiek, kiek 
męs eisime gatvėmis, o paskui 
tai dar pasijuoks iš mųsų tam­
sybės. O kiek tai esama kas­
inėtai toms “parodoms” nuo 
storių ? Tik už vienas karietas 
šimtai dolerių išleidžiama! 
Tai-gi labai pagirtinas užma­
nymas ir jisai tinkąs ir S. L.

*
* *

Bet ar daug rasis tam užma­
nymui pritarėjų ir prijaučian­
čių — tai kitas klausimas. 
Juk mūsiškių brolių esama 
dar tokių menkutėlių sulyg 
tobulesnių ir naudingesnių 
minčių, kad jie tik ir pagei­
dauja “svietui” pasirodyti. O 
kas jiems ten rupi lietuvių ap­
švietimas arba tautiški reika­
lai. Traukk tuos reikalus ba­
la! Duodi ir neprisiduodi — 
tars sau ne vienas — bet laike 
“parodos” nesigailės kur alu­
dėj palikti penkinę. P. M. už­
manymas verta įvykdinti vis­
tiek, nežiūrint nei priešų, nei 
nieko.

*
* *

Pas vyskupijos administra­
torių Vilniuje butą kunigų su­
sirinkimo. Pasitarta apie lie- 
tuviškai-lenkiškus santikius 
Lietuvos bažnyčiose ir kito­
kius parapijų reikalus. Susi­
rinkimą sušaukęs patsai Vil­
niaus vyskupijos administra­

torius ir visiems kunigams 
(lietuviams ir lenkams) pažy­
mėjęs, jog tarp lietuvių ir len­
kų Lietuvos bažnyčiose santi- 
kius pavedąs patiems kuni 
gams, o Vilniaus bažnyčias 
paliekąs savo pažiūroms. Vy­
skupijos bažnyčiose sutvarkyti 
tuos santikius, išrinkta komi­
sija iš dviejų lietuvių kunigų 
ir dviejų lenkų, o tos komisi­
jos pirmininku paskirtas len­
kas kunigas, didis lietuvių 
priešas. Taigi komisijoje lie 
tuviai kunigai turės tik du 
balsu. Beto, išrinkta da kita 
komisija iš 5 kunigų, kuri tu­
rės sutaisyti vienodą taksą už 
tikėjimiškus patarnavimus, 
taippat sutvarkyti kamendorių 
laikymą ir t.t. Vis-gi admi 
nistratorius labiau gerbia len­
kus ir lietuviams atsieis dar 
daug kovoti su jų “kultūra”.

* 
* *

1907 metais Rygoje buvo 
žadama išleisti savaitinis laik­
raštis “Rygos Balsas”, bet ligi 
šiam laikui iš to nieko neišėjo. 
Paskui norėta išleisti “Rygos 
Nauienos”, bet ir su tuo kilo 
nesusipratimai. Dabar paga­
lios sumanyta išleisti dienraš­
tis vardu “Lietuva” ir turbut 
tas jau įvyks. “Lietuvos” lei­
dėju busiąs S. Banaitis, o re­
daktorium — Jonas Krauču- 
nas iš Vilniaus.

Šaltos sankrovos.
Nedaugiau nemažiau prieš 

trejus metus Amerikos kon­
gresas paskyrė atsakantį kapi­
talą chemiškiems išbandymams 
visų valgomų daiktų, laikomų 
taip vadinamose “šaltose san­
krovose” (cold storages). Tos 
kongreso akcijos priežastimi 
buvo skundai nuo sveikatos 
skyrių ir daktarų draugijų, 
kuriuose buvo tvirtinama, kad 
tose sankrovose sudėta mėsa 
gulinti perilgai ir kenkianti 
žmonių sveikatai, kuomet esti 
naudojama. Sankrovose mėsa 
ilgus metus gulinti ant ledo, o 
tik paskui išsiunčiama turgum 
Žinomas dalykas, kad mėsos 
pardavėjas kiekvienam įkalba, 
jog mėsa esanti pirmos rųšies 
ir, kad geriausia ir valgyti 
sveikiausia.

Taigi federališkas chemikas 
padaręs bandymus tame daly­
ke, išdavė sekantį kongreso 
komisijai raportą:
“Valgomų daiktų bandymai 
šaltose sankrovose išdavė la­
bai liūdnas pasekmes. Nežiū­
rint į žemą temperatūrą, ku­
rioje mėsa užlaikoma, jau po 
trijų mėnesių seka visiškas 
chemiškas sudėjimas. Sotumo 
dalis išnyksta.. Chemiškas mė­
ses sudėjimas eina vis aršyn. 
O labai tankiai tuose sudėji­
muose gyvena mikrobai, kurie 
žmogaus organizmui visai pra- 
žuvingi. Viskas, kas tik išei­
na iš “šaltų sankrovų”, žmo­
gui labai daug kenkia.”

Tokia valdiško chemiko o- 
pinija, kuris savo valdvietę u- 
žima dėl to, idant visuomenę 
apsaugot nuo pavojaus. Jo ra­
portas vienok viešai neapgar­
sintas, nes bijota pramonėj 
perversmes.

Milijonieriai savame laike 
superka daug mėsos ir kitokių 
valgomų produktų pigiai ir 
sukrauna į “šaltas sankrovas”. 
Kuomet ant tų daiktų kaina 
pakįla ir, kuomet milijonierius 
pirklys numano padaryti sau 
gerus iš to pinigus, išima iš 
sankrovų tas prekes ir parda­
vinėja kaipo pirmos rųšies 
valgomus daiktus. O kuomet 
ant supirktų prekių kaina 
daug metų nepakįla, kuomet 
mėsa ir kiti valgomi daiktai 
negali ilgiau sankrovose gulė 
ti, pirklys tuokart priverstas 
jau išimti ir pardavinėti už 
mažesnę kainą, ypatingai ne 

turtingiems žmonėms ir darbi­
ninkams, o juo labiaus svetim­
taučiams, kurie mažiau už a- 
merikonus supranta valgomų 
produktų gerumą ir senumą.

Spekuliantams nerupi, ar 
kas nusinuodįs, ar ne. Jiems 
pakanka rupinties, idant turė­
ti pilnus kišenius skambučių, 
o su pasekmėmis lai kariauja 
daktarai, kad ir pati valdžia.

Ir skurdžiai darbininkai, ne 
galėdami mokėti aukštų kainų 
už šviežią mėsą, puolasi prie 
pigesnės, mėsos, neatkreipda­
mi atidžios, kad nuo tos mėsos 
galinti labai greitai numirti. 
Senoj ir sugedusioj mėsoj pa­
sidaro nuodai t. v. ptomainą, 
nuo kurių kas metai krinta 
tūkstančiai žmonių.

Taigi daug geriau vieną sy­
kį į dieną pavalgyti geresnės 
mėsos, negu pigios, nuo kurios 
labai lengvai tegalima atsis­
kirti su šituo pasauliu.

Tasai dalykas aiškiai paro­
do, Amerikos valdžios teisin­
gumą. Dabar gana aišku, kad 
Amerikos valdžia po savo glo­
bos sparnais palaiko kapita­
listus, kuriems laisvai leidžia­
ma žmones nuodinti, bile tik 
surinkti iš tų žmonių daugiau 
sau milijonų. Kaip ilgai pa 
našus santikiai tesis, sunku 
pramatyti. Kas teisybė, vie­
nur ir kitur daroma reformos, 
bet to visko vistiek nepakak- 
tinai. Politikieriai perdaug 
užimti su savo asmeniškais 
reikalais ir visai nepaiso rinki­
kų gerbūvio, kurie su savo 
balsais juos iškėlė eikštėn. 
Vienatinis nuo tokių žmonių 
atsiginimo būdas — nebalsuo­
ti až juos, nes tie išrinkti žmo­
nės visuomenę tiktai skriau­
džia.

Per rinkimus mums pridera 
tėmyti, kad kandidatai į val­
dininkus butų dori žmonės ir 
apšviesti ir kurie paskiiL^. 
gotų mus nuo milijonierių iš­
naudojimo. Mat, šiandie turi­
me valdžią, kuri leidžia mili­
jonieriams mus nuodinti ir 
dar nieko jiems nesako.

Ar lai reikia aršesnio dar­
bininkams padėjimo?

be.

Žodelis Tėvams.
(Pabaiga).

Aiškus dalykas, kad turi 
būti koks nors įrankis, kuris 
gimdo šį blogumą.Tas įrankis 
rodosi nei vienu negali but pra­
leistas pro akis, ypatingai kas 
pažįsta dorą, kas pažįsta vertę 
medžiagiškų spėkų ir kas turi 
nors kibirkštėlę tėvynės mei­
lės; kas atjaučia baisų jungą, 
kokį męs lietuviai velkam nuo 
mųsų priešų, kurie begėdiškai 
yra suvaržę mųsų teises, atėmę 
mokyklas, ty. šaltinį, iš kurio 
męs galėtumėm semti mokslą 
ir susilyginti su kitomis tauto­
mis — tas privalo pamatyti 
niekingumą to įrankio ir iš 
naikinti jį iš mųsų tarpo.

Tas įrankis yra ne kas ki­
tas, kaip tiktai alkoholis ir ki 
ti nuodijanti žmogaus protą 
gėrymai. Jaigu namiškių tė­
vas, ty. viršininkas bus pasiry­
žęs vartoti alkoholį, tai aiškus 
dalykas, kad tie namiškiai ne­
bus laimingais ir ateinančiai 
gentkartei neatneš nei trupu­
čio gero, bet ant kožno žings­
nio gimdys ir gimdys blogą, 
labiausia pragaištį atskirai 
tautai; męs iš to turime faktus 
ir nereikalas daug minėti. 
Svarbiausiu reikalu — ištarti 
žodelį tėvams.

Atminkite tėvai, kad tas 
baisus apsireiškimas, kuris 
stovi prieš mųsų akis, žiau­
riausiose pažvalgose, yra žen­
klu, jog tai yra vaisius jųsų. 
Jus jį pagimdėte, jus jį išau 
klėjote, jus su juomi užkrėtė- 
te,užnuodijote naujos gentkar] 

tės jaunuomenę ir, jaigu jus 
nesistengsite, bet visada nusi- 
maldinsite sakydami, kad jus 
negalit tai padaryti, esate ne­
laisvėje, išnaudojami kapita­
listų, arba ir daugiaus tikėsite 
į panašias nesuomones — tai 
reiškia, kad visada busite toj 
nelaisvėj ir išnaudojime kapi­
talistų, nes jokiu budu negali­
ma perkeisti draugijos surėdy­
mo be apšvietimo, ty. moks­
lo. Kokia-gi butų tvarka, 
jaigu tie, kurie da turi ketur­
kojų smagenis imtų patįs vai- 
dyties? Kokis butų reginys, 
jaigu paėmę keletą neapšvies­
tų darbininkų paleistumėm 
dirbtuvėn ir leistumėm jiems 
pasidalyti darbą? — Išeitų 
nuožmi skerdynė, nes kožnas 
veržtųsi prie lengvesnio, ne­
nuvokdami, kad vienas darbas 
dėl visų neikados negali būti 
lengvu, būtent: kad kurpiaus 
darbas yra sunkesniu negu 
siuvėjo, bet kurpiui rodosi, 
jog jo darbas yra lengvesniu. 
Kalvio darbas daug yra sun­
kesnis negu dailides, bet vis­
gi kalvis jaučiasi, jog jis dir­
ba lengviau. Kodėl ? — To­
dėl, kad tame yra nematoma 
spėka, arba talentas, kuris yra 
prigimtas ir turintis didelę 
veikmę asmens sieloje. Ir jai­
gu kožną asmenį leisti moks- 
lan — išlavinti smegenis, kad 
pažintų savo talentą, tada kož­
nas asmuo pažintų savo palin­
kimą (talentą) prie kokio nors 
darbo ir dirbdamas tą darbą 
butų užganėdintas. Dėlto-gi 
nereikia nusigąsti ir tyčioties, 
jei kurie — nekurie reikalau­
ja pilnos laisvės liaudžiai, ty. 
lygybės Nes kada gyvuos 
mokslas — išmintis 
tarpe žmonių, tuomet kožnas 
asmuo pasiskirs sau patinka­
mą šaką darbo ir dirbs ją pil­
nai užganėdintas ir nebus var- 

,-žy tįD iųr .d ejavini ų,--jsg- 
yra dykaduoniu, o antras a- 
riamu jaučiu. Bet neikados 
nereikia užmiršti, kad tai tas 
gali įvykti tik per mokslą. 
Kada žmogus išsimokys, kaip 
pažinti save ir kaip suvaldyti 
— pergalėti savo valią, tada 
tik jis bus laimingu!...

Rodosi, kas minėta aukš- 
čiaus, tai yra dabartinės neti­
kusios sąlygos ir jų pasekmės 
draugijoje; toliaus da tik atei­
nančios — su jų laimėmis, ga­
li įvykti tik per mųsų tėvų 
pasiryžimą, dirbti ir dirbti to 
siekio, ty. išauklėti apšviestus, 
dorus sąnarius naujai gent­
kartei.

Tą milžinišką darbą galima 
įvykinti štai ve kokiu budu:

1. Butina pareiga tėvo pa­
žinti priderystę tėvo;

2. Taupinti medžiagiškas 
spėkas kaip tik galima, ka­
dangi šiandien viskas remasi 
ant jų ir

2. Labiausia atkreipti ati­
džią į mokinimą vaikų, negu į 
visą ką, kas tik yra pasaulyj.

Kada šios trįs funkcijos į- 
vyks tarpe mųsų nuskriaustų 
lietuvių, tada męs atsistosim 
ant to laipsnio, ant kurio jau 
senai stovi kitos tautos. Tik 
pirm visoko jus, tėvai, mėgin­
kite žengti tomis vėžėmis, ku­
rios tikrai pagelbės jums at­
siekti jųsų siekį.

Nevienas iš mųsų tėvų gavę 
savaitės užmokesti paliekate 
vieną dolerį jau pirmiau pra­
gertą (žinoma, barguotą), o 
kitą prageriate dabar; reiškia: 
numetate veltui du doleriu tik 
per vieną savaitę. Per metus 
bus šimtas dolerių; per ketu- 
rius 4 šimtai; per aštuonis 8 
šimtai; per keturiolika 14 šim­
tų. Daili krūvelė pinigų, tik... 
gaila, kad anie gertuvės savi­
ninko kišeniuje, o ne tavo, 
darbininke, kuris dirbi lyg 
mulas per šešias dienas ir esi 
plikas!

Atmink, tėve! Kad jaigu 

tu tuos pinigus butum taupi- 
nęs, tai tavo kūdikis butų tu­
rėjęs 6 metus ir tu, tėve, bu­
tum turėjęs 6 šimtus dėl jo; 
kada vaikas butų turėjęs 14 
metų, tu butum turėjęs 14 
šimtų, reiškia: užtektinai dėl 
pagaminimo laimės tavo na­
miškiams. Motina auklėja iki 
14 metų vaiką, o vėliaus lieka 
auklėti tėvui. Ir atmink, tėve, 
kad jei tu sutaupiusi 14 šimtų 
auklėjimui aukštesniuose mo­
ksluose savo vaikų, ta­
da juos padarysi žmonė­
mis. Nes kada jiems atversi a- 
kis ir parodysi mokslo svarbą, 
tada jie nesibijos dirbti ir už­
dirbs daugumą lėšų, kurių 
reikės netik vienam sąnariui 
namiškių, bet gal keliems, jie 
vis dirbs ir visi liks laimin­
gais žmonėmis.

Nenusigąskite, tėvai, kad 
jųsų pradėtas darbas išrodys 
silpnas. Atminkite, kad jis 
augs kas valanda ir, laikui bė­
gant, išduos tokius vaisius, 
kad prieš juos turės sudrebėti 
visas pasaulis. Mųsų (lietu­
vių) buvus galinga tauta, bet 
šiandien nuskriausta visais 
atgįs, išaugįs garsius vyrus 
moksluose, iš kurių plauks 
prakilnios mintys, kaip šian­
dien plaukia iš kitų tautų mo­
kslininkų. Tie mokslininkai 
dirbs tarpe mųsų, kels mųsų 
tautą ir parodys, kad ir męs 
lietuviai esam neišmirę.

Tik už darbo, tėvai!
K. Šeštokas. 

Palaidos žinios.
Austrijos imperatorius Pran­

ciškus Juozapas I turi didžiau­
sią pasaulyj rinkinį... valgių 
surašų. Tasai rinkinys turi 
37.000 valgių surašymų iš vi­
sų aristokratijos namų ir vieš­
pačių rūmų Europos, Azijos ir 
Amerikos.

Jau 50 metai ciesorius tuos 
surašus renka ir tai da kaip 
uoliai, nes jam tame dalyke 
gelbsti jo ambasadoriai, kurie 
jam tankiai iš sostainių atsiun­
čia valgių surašus, o ypatingai 
surašus karališkų puotų.

Berlyno valdiškame banke 
tomis dienomis turėjo būti ne­
paprastas atsitikimas. .. Atė­
jo bankan kaimo piemuo ir 
padėjo ant langelio rišulį, ku­
ris atrišus, atrasta be jokio pa­
vidalo masa. Arčiau dalyką 
ištyrus pasirodė, jog tai butą 
ožio skilvio. Piemuo-gi apsa­
kė sekantį atsitikimą: turėjęs 
savo kišenių j tūkstančio mar­
kių banknotą ir, ganydamas 
oškas, užmigęs palei savo guo­
lį. Tada atėjęs prie jo ožys, 
kuris paprastai jam iš kiše- 
niaus laižęs druską, ir tą bank­
notą nurijęs. Išbudęs piemuo 
ir apsižiūrėjęs su savo nelaime, 
tuojaus suprato, kas atsitiko. 
Taigi nieko nelaukdamas už 
mušė ožį, išėmė jam skilvį ir 
atnešė bankan išmainyti. Iš­
klausius tą pasakojimą, pa­
šaukta žinovas, kuris ištyręs 
nesumaltus ožio skilvyj bank­
noto likučius, patvirtino, kad 
piemuo sakąs teisybę ir kad 
skilve esama tūkstančio mar­
kių likučių. Tokiu tai budu 
piemuo neteko ožio, bet atga­
vo tūkstantį markių, nes jam 
bankas tuojaus išmokėjo.

Rūbų siuvėjos New Yorke 
vėl užprotestavusios prieš at­
gabenimą iš Paryžiaus Ameri­
kon įvairių madų ir savo susi­
rinkimuose reikalauja aukšto 
muito ant pargabenamų iš 
Prancijos pasiutų kostiumų. 
Garsus moteriškų rūbų siuvė­
jas Paryžiuje, Worth, tame 
reikale taip nutėmija: “New 
Yorke rūbų siuvėjos jau senai 
reikalauja užkrauti muitus ant 
Prancijos kostiumų. Jei butų 
uždėtas muitas, žinoma,'ma­

žiau siųstum į Ameriką savo 
kostiumų, bet užtai-gi ameri- 
konės sau parednes pirktų pa­
čios Paryžiuje. Tai viskas na- 
turališkai. Neturime talento 
statyti aukštus namus, bet už­
taigi niekas negali kaip tik 
męs pasiūti kostiumų. Kad 
pasiūti tokius kostiumus, ko­
kiais Paryžius pagarsėjo, rei­
kia turėti Paryžiaus artistus ir 
Paryžiaus mergaites. Amerika 
to visko neturi. Partraukti 
Paryžiaus mergaites New Yor- 
kan ? Po 6 mėnesių tenai ne­
teks tvarkos. Bandė panašiai 
elgties Londonas, bet apsiri­
ko”. Tie žodžiai išdidus, bet 
teisingi, nes toji pramonės ša­
ka Prancijai kas metai sutrau­
kia milijonus.

Vienos Rodschildas kas me­
tai išduoda bilansą savo turtų 
stovio. Pagal bilanso jo turtas 
už 1908 m. persistato 11.116.- 
594.672 koronų. Idant tasai 
milžiniškas turtas butų api- 
procentuotas tik po 4 procen­
tus, tai tasai kapitalas į metus 
duotų vieno tik pelno 440 mi­
lijonų koronų. Bet tasai mil­
žiniškas kapitalas sukrautas 
gildijose, kuris atneša pelno 
daugiau 4 proc. į metus. Tai 
kur turtelis!

Rusijoje esama vieno gelž- 
kelio vagono, paskirto gyventi 
vyriausiai saiko ir svertumo 
valdybai. Tai didžiausias vi­
soj Europoj vagonas. Be vi­
durinių ištaisymų sveriąs 2.- 
500 pūdų arba 100.000 svarų. 
Ilgio turįs 20 metrų ir šalimais 
po 10 langų. Viduj 3| metr. 
platus ir tiek pat aukštas. 
Kambarių padėjimas labai 
lionus. Įeinant vagonan su­
krauta malkos kurui. Paga­
lios virtuvė, vanduo ir mažas 
katilas centrališkam vagono 
apšildymui. Toliaus padaryta 
trįs kambariai miegui ir kiek­
viename randasi po 2 lovi že­
mai ir po dvi sudėtini aukštai, 
arba 24 vietos. Tečiaus tuo 
milžinišku vagonu naudojasi 
5 asmenįs, būtent vagono vir­
šininkas, du jo padėjėju, pa­
siuntinys ir virėjas. Toliau už 
miegkambarių randasi valgo­
mąja salė ir biuras. Vagonas 
atsiėjęs 22.000 rublių, neskai­
tant vidaus vagono ištaisymų.}

Amsterdame susitvėrus iš 
filantropų draugija pasigėru­
sių žmonių gelbėjimui. Ka! 
daugi draugija tam tikslui 
privalo savo pinigus aukoti, 
tatai daug draugija turinti iš­
laidų, taigi uždėta sekančios 
taksos: už nuvedimą girto na» 
mo vienu tos draugijos sąna­
riu ir be jokio ergelio, girtasis 
draugijai užmoka 60 h.; už tai 
pat, bet jei vedamas ramiai 
neapsieina, turi užmokėti 1 
kor.; nunešimas girto su neš­
tuvų 1.50 kor.; už nuvežimą 
1.80 kor.

Rusijos didkunigaikstis Di­
mitri Konstantinovič, viešpa­
tystės arklių auginimo direk­
torius ir tame dalyke daug 
užsitarnavęs, nutarė pasilikti 
stačiatikišku miniku (vienuo­
liu). Didkunigaikstis nevedęs, 
turintis 49 metus, 16-to pulko 
grenadierių viršininkas ir caro 
Mikės adiutantas. Jis beto yra 
juodo erelio ordeno kavalie­
rium. Turbut jam jau apkar­
to svieto linksmybės, kokią 
dar tokiems “išrinktiemsiems” 
nestoka.
\ -------------------

Vokietijos kaizerio jachtas 
“Hohenzollern” andai ant 
Šiaurinės juros susidaužė su 
Norvegijos garlaiviu “Por”. 
Pastarasis tuojaus nugrimzdo, 
bet įgula išsigelbėjo. Kaizeris 
tečiaus ant jachto nebuvo. Da­
bar vėl bus taisymų ir naujų 
išlaidų.
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Kas daryti su kun. 
Miluku?

“Kataliko” 12 num. “Kuni­
gas” prašo atsakyti ant savo 
klausimo, kas daryti su kun. 
Miluku, jei jisai Susivienijimo 
sąnarių neklauso.

Štai paduodu savo nuomo­

nę.
1. Męs turime laukti seimo, 

o per seimą viską atliksim, ką 
tik norėsim ir kaip mums pa­
tiems, delegatams, geriau ir 
parankiau bus. Tiktai velytina 
kuopoms tankiau atsiminti 
seimas ir rinkti delegatus blai­
vus vyrus. Seiman galime lei­
sti kodaugiausia delegatų, ka­
tra kuopa kiek išgali, nepai­
sant carizmo, kuriuomi męs 
ligi šioliai buvome suvaržyti 
ir cenzūruojami.

2. Seime kun. Milukui pri­
dera visai atsakyti balsas, ge- 
riaus dar butų, kad jam už­
drausti dalyvauti seime, nes 
pagal diduomenės reikalavi­
mus jam ir dabar vistiek Sus. 
reikaluose atimta visoks bal­
sas; Kuomet kun. Milukas ne­
dalyvaus seime, Susivienijimas 
bus iškeltas aukštyn kelerio­
pai, nes seime nuodugniai bus 
viskas peržiūrėta ir bus tvar­
ka.

3. Jei kun. Milukas atei­
nančiame seime eis su savo ša­
lininkais prieš visuomenės no­
rus ir jei mums nebus galima 
jis apeiti — tai vienatinis ke­
lias atsiskirti ir tuokart pa­
baigtas dalykas! Męs atsisky­
rę nuo kun. Miluko Susivieni­
jimo, į metus laiko įgytumėm 
tūkstančius sąnarių, nes dabar 
daugumas Susivienijimu pur­
tosi tik dėlei kun. Miluko at­
kaklumo.

Nemanykime, broliai ir se­
sers, kad kun. Milukas be sei­
mo pasitrauktų nuo to savo 
“aukšto” urėdo!

Pažiūrėkime į “Žv.” 10 nu­

merį. Mus vadinamas pirmsė- 
dis rašo su kun. Miluko plun­
ksna, jog mųsų Susivienijimas 
niekad taip gerai nestovėjęs. 
Na, ir ko jus, klumpiai, dau­
giau norite?! Ponai peržiūri 
visas bankas, atranda tiek ir 
tiek procentų užaugusių, pini­
gų kaip šieno, o tie sermėgiai 
da lenda mums į akis! Pirmsė- 
dis aplankęs net spaustuvę, 
viešėjęs pas kun. Miluką, išty­
ręs įvairius prietikius krasoje 
ir galutinai mums per “orga­
ną” pranešė, jog “organas” 
tuojaus pasidydinsiąs ligi jau­
čio odos ir busianti šventa ra­
mybė.

Bet ne, viengenčiai! Męs 
negalime daug nusitikėti tiems 
ponams, peržiūrėjusiems ban- 
koše mųsų turtą. Juk tie po­
nai, tai kun. Miluko šalinin­
kai.

Ateinančiame seime mųsų 
prideryste išrinkti mažiausia 
tris vyriškius piliečius ir juos 
įgalioti, idant jie tikrai ištirtų 
bankose pinigų stovį, o potam 
per organą pagarsintų.

Tai tik tada męs tegalėsime 
įtikėti ir likties užganėdintais, 
kuomet žinosime tikrai savo 
turto padėjimą.

Tai tiek išreiškiau savo nuo­
monės tame opiame klausime. 
Meldžiama kiti, gabesni sąna­
riai, prisidėti prie “Kunigo” 
užklausimo išlukštenimo ir 
savo nuomones paduoti per 
gerb. “Kataliką”,kuris mums 
tarnauja.

Dar rodyčiau labai, kad a- 
teinančiame seime “Katali­
kas” butų priimtas už organą, 
nes yra vienas geriausių kata­
likiškų laikraščių.

Sąnarys.

Mano atsakymas.
“Kataliko” 12-me numer. p. 

Kunigas klausia, ką daryti su 
kun. Miluku už jo nepaklus­
numus Susivienijimo reikaluo­
se?

O kas su juo daryti? Mano 
nuomone dabar mums nie­
ko neišpuola daryti, tiktai 
laukti seimo ir seime tik nu 
tarti, kur tokį žmogų pade 
ti. Jis raikėtų deportuo­
ti į Šveicariją, tegul te­

nai uždeda sau amžinų mišių 
biurą ir tegul ten laikraštį iš 
leidinėja toliau. Su tokiu at­
kaklu žmogum juk negali be 
svietiško teismo nusikratyti. 
Jo net ir pati dvasiškoji val­
džia bijosi. Štai kiti mus gerb. 

lietuviai kunigai prieš jį dre* 
ba. Jei jisai neklauso katali­
kų visuomenės balso, tai, ma­
tyt, kad iš jo- menkas katali­
kas, o jei persistato maldingu, 
tai tik dėlei “gešefto”.

Taigi, aš patarčiau laukti 
seimo, o tada tik tas klausimąs 
bus tegalima išrišti.

Aug. Saldukas.

Kas daryti?
“Katalike” klausiama, kas 

daryti su kun. Miluku ? Aš 
vardu 17 kuopos atsakau ko 
męs sulauksime ir ką turime 
daryti. Mums tiek daug kun. 
Milukas daėdė, kad jau nega­
lima nei aprašyti. Mus 17 
kuopa jau pernai ątsisakė nuo 
kun. Miluko ir jo antmetamo 
mums organo “Žv.”, kaipo vi­

siškai negero mums laikraščio. 
Dar sykį atsisakome nuo 
“Zv.” ir jo boso. Jis reikia iš 
Susivienijimo prašalinti visai 
ir kad jo vardas mųsų tarpe 
nebūtų minimas, kaipo negero 
žmogaus, tikėjimo priešo ir 
visuomenės skriaudėjo. Mus 
kuopa su didžiausiu ilgėsiu 
laukia seimo, bet seimo jau 
nors sykį tikro, neparemto 
kun. Miluko “gešeftais.” Kuo­
pos tegul dabar nemoka už 
organą “Žv.”, bet jei nėra 

kaip padaryti, tegul kuopos 
pirmiau praneša Centro sekre­
toriui K. Krušinskui, kad ji­
sai sulaikytų siuntinėjęs kuo­
poms organą. Jei pranešimo 
neklausytų ir organą toliau 
siųstų — lėšas kuopoms turės 
sugrąžinti sekretorius arba or­
gano “leidėjas”. Katras bus 
kaltas, tas ir atsakys, bile tik 
formališkai kuopos pareika­
laus nesiuntinėti daugiau.

Mus kuopa už organą jau 
tur išsirinkus “Kataliką,” ku­
ris tiek darbavosi Susivieniji­
mo labui ir kuris pirmas drįso 
viešai suteikti vietos kuopų 
protestams prieš nedorus kun. 
Miluko Susiv. pasielgimus.

Lai gyvuoja S. L. R. K. A.! 
Salin iš mųsų tarpo žandarai 
ir skriaudėjai!

K. Kučinskas, 
kuopos rašt.

Kaip “Žvaigždės” S. L. 
R. K. A. tarnaujama.
Jei neapsiriksiu — tai be­

veik kiekviename “Žv.” nu- 

meryj atrandama mažiau-dau- 
giau sąnarių prisirašusių prie 
Šusivienijimo. Tenai kokioj 

kuopoj du ar trįs sąnariai pri­
sirašė naujai, tatai tuojaus a- 
nie per “Žv.” ir garsinami ant- 
galviu: “Naujai prisirašė prie 
S. L. R. K. A.” ‘ Tas viskas 
taip daroma, kaip kun. Milu­
ko norima. Ir kuomet beveik 
kiekviename “Žv.” numeryj 
atrandama “naujai prisirašu- 
šieji”, negreit tegali sulaukti 
abelno sąnarių stovio, būtent 

kiek Susiv. turi sąnarių pilnų, 
suspenduotų ir išbrauktų, taip* 
pat kiek jų esama vaikų sky­
riuje.

Štai tautiškame Susivieniji­

me jau matoma visai kitokia 
tvarka. Kas bertainis garsi­
nama visi prieirašusieji, ir iš­
braukti ir suspenduoti, ir kiti. 
Viskas atliekama vienu žygiu 
ir tai viename organo nume­
ryj, arba daugiausia dviejuose. 
Paskui vėl organas yra lais­
vesnis kitų reikalų plates- 
niems apkalbėjimams.

Pas mus tečiaus viskas iš­
virkščiai veikiama. 'Kadangi 
k‘Žv.” neikuomet neapkalba 
mus Susiv. reikalų, tatai jai 
parankiau po kelius naujus 
sąnarius į kožną numerį gar­
sinti. Dėlkogi parankiau?

Kaip seniau taip ir dabar 
“Žv.” užmetinėjama, jog ji 

nesirūpinanti Susivienijimo 
reikalais. Tai-gi kad šiek 
tiek atsispirti prieš tokius už- 
metinėjimus, kun. Milukas da­
bar tyčia kiekvienan savo or­
gano numeriu įkemša kelius 
naujai prisirašusius sąnarius. 
Ir tegul kas paklausia, kad 
“Žv.” netarnaujanti Susivie­

nijimui ? Kun. Milukas tuo­
jaus sudės faktus, kad kiek­
viename “organo” numeryj y- 
ra užimta du-trįs coliai vietos 
Susiv. reikalams.

Tatai dėlto tas viskas daro­
ma.

Daugiau-gi nieko nerašoma 
apie Susivienijimą, absoliutiš­
kai nieko.

Antai “Žv.” 11-tame nume­

ryj paduota kasieriaus bertai- 
ninė sąskaita. Ir tas kaip ant 
pajuokos padaryta. Vieton 
antgalvio “Kasieriaus sąskaita 
už bertainį etc.” padėta ant- 
galvis: “Nariij stovis S. L. R. 
K. A.!” Mat pagal įneštus 
kuopų pinigus galima patirti 
sąnarių stovis! Sukk galvą, 
skaitytojau, jei nori patirti 
sąnarių skaitlių!

Ar tai reikia dar didesnio 
sąnarių ir paties Susivienijimo 
pajuokimo?

Ir dar sakoma, kad tai ge­
riausias ir katalikiškiausias 
organas ?

Aiškiai tatai pasirodo, kad 
“Žv.” Susivienijimui netar­
nauja ir kipšas žino, kam jis 
tarnauja. O vienok kas metai 
už tą mazgotę imama keli tūk­
stančiai dolerių.

Paklausčiau kuopų už ką 
męs mokame tokius pinigus? 
Juk už mažesnę sumą tegali­
ma gauti geresnis, didesnis ir 
geriau redaguojamas organas. 
Pavyzdin imu “Kataliką.” 
Laikraštis šimtą sykių geres­
nis už “Žvaigždę”. Didesnis 

net ir jame tegalima kas savai­
tė atrasti pilnai įvairių žinių, 
pasakų, satyros ir pamokinan­
čių straipsnių. Dabar visa A- 
merikos katalikiškoji visuome­
nė susispietus prie “Kataliko” 
ir laikraščio geresnio nerasi. 
Beto tikima, kad “Katalikas” 
Susiv. už organą pigiau atsi­
eitų ir su jo pagalba Susiv. 
sąnarių skaitlius pasididintų, 
daugiau butiį gyvumo, agita­
cijos, daugiau sąnarių, ir Sus. 
butų turtingesnis.

Taigi ir reikia mums apie 
tai pagalvoti ateinančiame sei­
me, o su “Žv.” jau nors sykį 

atsisveikinti, nes aišku visiems, 
jog “Žv.” ne Susiv. rupi, bet 

tik jo turtas.
Aug. Saldukas.

Kauno Socialines 
Paskaitos.

(Tąsa).

Visuose kraštuose Katalikų 
Bažnyčia davė žymiausius vi­
suomenės veikėjus, kaip kun. 
Adolf Kolping, gizelių sąjun­
gos įsteigėją, kard. Manning,

KATALIKAS
tarpininką tarp darbininkų ir 
darbo davėjų, grapą De Mun, 
ir tt., ir tt.

Vyriausieji katalikiško dar­
bo motyvai. 1) kad esame visi 
Kristaus mokiniai, iškeliami 
sulig brolystės su Juo, visai 
nepriderant nuo savo užsiėmi­
mų, darbų žemumo. Kristus 
papeikė negailestingus kunigus 
ir levitus, kad kunigams ne­
valia praeiti pro artimą, nors 
jis tik kūnišką vargą kęstų, 
nevalia tenkinties vienu ru­
pesniu apie dorą. 2) Demo­
kratija šiandien viešpatauja ir 
męs jai tarnaujame, betgi ne 
dėl to, kad ji — galybė, tik 
kad jai atėjus talkon, idant ji 
vis tobulesnė, doresnė darytų­
si. Turime nužengti iki že­
miausių žmonių sluogsnių ir 
juos stengties iškelti iki dva­
sios aristokratų.

Bet tame kunigijos užsiėmi­
me materijaliniais dalykais y- 
ra ir pavojumi: galime apsi­
leisti dvasiškuose dalykuose, 
galime dažnai neapsižiurėti, 
manyti, jog męs, visuomenės 
veikėjai, neturime gerą valią, 
o tiesioji dvasiškoji mųsų vy­
riausybė ne, ir su ja susidurti. 
Ypač to paskutinio reikia ven­
gti, nes katalikystės tvirtumas 
pridera nuo tvirtos discipli­
nos...

Vietomis prof. Bučio pas­
kaita labai įtikino klausyto­
jus, vietomis buvo pernuobo- 
bodi dėl daugybės gerai žino­
mų katekizmiškų smulkmenų; 
užbaiga-gi net pykino gryno 
pamokslo budu. Iš “sociali­
nės” paskaitos tik jau ne pa­
mokslų laukiama, bet grynai 
moksliškų, aiškių dalyko iš­
dėstymų. Patariamas vengti 
susidūrimų su dvasiškąja savo 
vyriausybe nėra tokios vertės, 
kaip kad butų buvęs išgvil- 
dymas racijonališkų santikių 
su ja.

Prof. Bučio paskaita paliko 
daug neaiškybių, ypač gale. 
Buvo užduota nemaža papil­
dančių klausimų, į kuriuos 
turėjo per du atveju atsakinė­
ti. Apskritai, Bažnyčios rolė 
socijaliniame darbe prof. Bu­
čio paskaitoje išėjo gana bal­
kšva. Silpnosios ir neįtikinan­
čios vietos galima bus parody­
ti, kada turėsime išspauzdintą 
visą paskaitą: korespondento 
užrašais negi galima pilnai ti­
kėti, nes jis ką-neką teįsten­
gia sugriebęs užrašyti.

KUN. STAUGAIČIO 

PASKAITA.

“Visuomenės labdarystės 
sutvarkymas.”

Sakoma, jog busiąs toksai 
laikas, kada labdarystės žo­
džiui nebebusią vietos žody­
nuose. Tai neįvyks, nes žmo­
nių nelaimės nevisados kįla iš 
negeros socijalinės tvarkos: 
dažnai pats žmogus, savo liki 
mo ratą sukdamas, į jį įsisuka. 
Tiesa, paprastą šiandien lab­
darystę, išmaldas ir smulkias, 
pašalpas, turėsime pakeisti iš­
mintingai, tiksliai organizuo­
ta labdaryste.

Geriausias labdarystės bū­
das yra tasai, kurio ir žmonių 
sveikatos dalykuose higijenis- 
tai prisilaiko: geriau neįsilei- 
dus ligų, nekaip paskui rūpes­
tingai jas gydžius. Skuido ir 
ištvirkimo, kurs padaro elge- 
tas-amatninkus, neįleisti tega­
li rūpestingas beturčių vaikų 
auklėjimas. Tam tikslui reik­
tų prieglaudų-auklėtnamių; 
tik jie brangiai atsieina ir ne­
daug jų teištesėsime įsteigtij 
Užtat visur turėtu būti laiki- 
nės prieglaudos, globojančios 
neužaugėlius, kada motinos 
neturi laiko jų daboti. Aiš­
kiai ir veigzliai išdėjęs, kaip 
dvarų kumečių vaikai be prie­
žiūros auga, skaitytojas reika­
lavo, kad kiekvienas dvaras 
turėtų bent vasaros laiku to­
kias priežiūros vietas, o ant 

kunigų dėjo priedermę, kad 
dvarams tatai primintų.

Prieglaudų ir priežiūrų ve 
dejų sunkus uždavinys. Juk 
niekai butų, jei prižiūrėtojos 
vien tik vaikus varžytų ir liep­
tų jiems, kaip kokiuose nelai­
svės namuose nuobodžiuoti. 
Reikia, kad vaikai turėtų lin­
ksmą, ne nuobodų, bet ir nau­
dingą užsiėmimą; kad žaizda- 
mi mokytųsi ir plėtotųsi. Rei 
kia, aiškiai sakant, vaikus la 
vinti Froeblio sumanytuoju 
budu. Deja, męs teturime gal 
vieną, gal tik dvi Froeblio 
mokyklą išėjusias auklėtojas. 
Todėl koveikiausiai reiktų 
pasirūpinti įsteigti tokią auk­
lėtojų mokyklą Kaune, kaipo 
Lietuvos viduryje.

Toliau, reikalinga organi­
zuota kova su prostitucija; 
nors ištvirkėlių—lietuvaičių, a- 
čiu Dievui, labai maža, vis 
dėlto jų yra. Neišgelbėję tų 
nelaimingų, miesto ištvirkintų 
mergaičių, turime paskui ne 
maža sielvarto dėl tų sveika­
tos nebtekusių ir tauriausio­
mis ligomis užkrėstų elgetų. 
Tai visuomenės šašai ir tai ne- 
šlovingi šašai, kaip nešlovė 
XX amžiaus yra apkentimas 
viešosios prostitucijos.

Ypač globos reikalingos yra 
siuvėjos, tos miestietės, kurios, 
nenusileidusios iki sunkaus 
tarnaičių darbo, manosi radu 
sios “lengvesnį” siuvimo dar­
bą ir pasidariusios “poniškes- 
nės”. Siuvėjų “poniškumas” 
tik padaro daugiau reikalų, o 
jiems pakakinti siuvėjų pelno 
toli gražu neužtenka, nes jis 
ir menkas, ir to paties dažnai 
pritrūksta. Ir prisieina naba­
gėms griebties to biauraus ir 
niekinamo uždarbio — pro­
stitucijos. Statistika parodo, 
jog veik dauguma prostitučių 
tai buvusios siuvėjos. Tad 
neatidedamas reikalas — stei­
gti moterų siuvėjų draugijas.

Toliau, organizuota globa 
duonos nebeužsidirbančių se­
nelių. Geriausias jų aprūpini 
mas tai emeritūros kasos. Ga­
lima tai organizuoti privatiš- 
kai, nors tai įstatymų keliu tu­
rėtų pasidaryti. Europoje ir 
daroma. Bet kada męs susi­
lauksime? O belaukiant, ar 
dora ir žmoniška leisti, kad 
žmonės, dirbę mųsų naudai, 
žilo plauko susilaukę, šunis 
lodytų, arba kad paliegusius 
karšintumėm, vežiodami juos 
iš kaimo į kaimą? Seneliams 
aprūpinti reiktų visuotinų rin­
kliavų kas šventa diena, reikia 
vienos stipriai organizuotos 
visai Lietuvai labdarių drau­
gijos, kuri veiktų sindikatų 
valdžia neleis steigti... Tat 
nors-gi parapijos špitolės turi 
atvirsti į pirmykščią, kad 
kaip-nors elgetas amatninkus 
panaikinus...

Tai išmintingai paskaitai 
nebent tiek galima prikišti. 
Skaitytojas į labdarystę, rodos, 
žiuri, kaipo į reikalą gelbėti 
tuos, kurie “patįs savo suka- 
man ratan įsisuka”, kurie su­
skursta ne dėl “negeros soci­
jalinės tvarkos.” Tečiaus, iš 
visos paskaitos išeina, jcg vis 
dėlto veik visuose atsitikimuo­
se globa kaip-tik ir yra soči- 
jalinė predermė, nes visuome­
nės tvarka išleidžia nukryps­
tančius žmones. Todėl drįsta­
me sakyti, jog globa beturčių 
vaikų, darbininkų jaunuome­
nės, darbininkų karšinčių — 
tai ne tik krikščioniškos do­
ros apsireiškimas, ne tik gai­
lestingumo darbas, bet tiesioji 
visuomenės priedermė. Todėl, 
auklėjant visuomenę, bene ge­
riau bųtų iškarto aiškinus, jog 
Bažnyčia netiktai pataria 
retkarčiais mesti skatiką į lab­
darių dėžutę, ir taip pigiai nu­
siraminti, kaip ir atlikus savo 
beturčių priedermę, bet tiesiok 
vardan teisybės r e i k alau- 

j a, kad turtingesnieji lygio­
mis dalimis prisiimtų šelpti 
savo parapijos beturčius. Kur­
še taip ir daroma: “Nabagų 
namams” laikyti valsčiai užsi­
deda tam tikrą mokesnį.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
Miesto rinkimai. 

Sulaukus utarninko, t.y. Ba­
landžio 6 dieną, bus mieste 
aldermanų rinkimai. Tą dieną 
kiekvienas darbininkas pilie­
tis iš dirbtuvių ant poros va­
landų paliuosuojamas, kad a- 
tiduoti savo balsą už renka­
mus aldermanus. Beto, per ši­
tuos rinkimus piliečiai turės 
atiduoti savo balsus ant mažo 
baloto už ar prieš įsteigimą 
mieste ligonbučio sergantiems 
sauslige (džiova). Valstybės 
legislatura užgyrė tą ligonbu- 
tį miestui pasistatydinti tik su 
išlyga, idant tą ligonbutį pats 
miestas, t.y. piliečiai užlaikytų 
ir kad tasai užmanymas butų 
priimtas diduma balsų per ši­
tuos miesto rinkimus. Miesto 
valdyba andai išmėtė šimtus 
tūkstančių atsiliepimų, idant 
piliečiai balsuotų už tą senato, 
rium’ą. Atsiliepimų turinys 
sekantis:

“Balsuojanti piliečiai: Trįs 
tūkstančiai penki šimtai žmo­
nių pernai mieste pasimirė nuo 
sausligės, tos baisiausios ligos; 
3.500 kitų vėl jau serga, bet 
šituos galima išgydyti. Bal­
suok už mažą balotą ir padėk, 
idant Chicago turėtų geriausią 
miesto senatorium’ą džiovinin­
kams visose Junktinėse Val­
stybėse. Tas nuo tavęs pri­
klauso!”

Serga sauslige. 
Plačiai visiems žinomo lietu­
vio piliečio Petro Jonaičio sū­
nūs, Karolius Jonaitis, 20 m. 
jaunikaitis, susirgęs džiova ir 
iškeliavęs į pietines valstybes 
gydyties. Tai gero budo vai 
kinas, buvo jau išsidirbęs val­
diškose įstaigose mieste kaipo 
klerkas, dabar nei iš šio, nei iš 
to ėmė sirgti ir jam liepta dė­
lei sveikatos pataisymo apleis­
ti miestą. Tėvas tuo didžiai 
susirūpinęs, nes tame vaike su­
dėta jo visa viltis sulaukus 
senesnių metų. Geriems žmo­
nėms visuomet nelemta gyven­
ti šiame pasaulyj...

Greitas traukinis. 
New Yorko banko “The Na­
tional City Bank of New 
York” prezidento F. A. Van 
derlip staiga susirgo pati mies­
te Chicago, taigi minėtas ban 
ko prezidentas nusisamdę New 
Yorke specijališką traukinį ir 
dūmė į Chicago. Tečiaus jam 
atkakus pati prieš pusvalandį 
bnvo numirus. Beveik tūks­
tantį mylių traukinis bėgo tik 
15 vai. ir 20 minučių. Toji 
greitybė jam atsiėjo keli tūks­
tančiai dol. Mat, eita su mirti­
mi lenktynėn.

Nepertikrino ž y- 
d ų. Dr. Emil G. Hirsch per­
eitame nedėldienyj sinagogoj 
“Sinai Temple” kalbėjo į su­
sirinkusius žydus apie jų iš 
tvirkimą. Patarė susirinku­
siems šalinties didesnių mies 
tų, apsigyventi verčiau ant u- 
kių ir dirbti žemę. Tasai pa­
tarimas žydeliams labai nepa 
tiko ir nekurie jų ėmė šnai­
ruoti į dr. Hirsch.

Geras užmanymas. 
Šeimynos turinčios daug vai 
kų jau labai retai kur gauna 
nusisamdyti sau gyvenimui 
butą, nes butų savininkai la­
biausia reikalauja, kad 
jų namuose gyvenančios 
šeimynos arba visai neturėtų 
vaikų, arba visai mažai, t.y. 
vieną arba du. Su didesniu 
vaikų skaitlium sunku gauti 
butas. Tai-gi dabar kad ne­
skriausti su didesniu skaitlium

vaikų šeimynų, valstybės Illi 
nois legislaturon įnešta pro* 
jektas įstatymams ir jei tas 
projektas bus priimtas, bus 
draudžiama namų savininkams 
atsakyti butų nusamdymo šei­
mynoms, turinčioms daug vai­
kų. Namų savininkai už tai 
busią baudžiami.

Darbininkų Reikalai.
Plieno firmos mieste Betle- 

hem, Pa.“Betlehem Steel Co.” 
nuo Balandžio l-mos dienos 
savo darbininkams pradės mo­
kestis mokėti ne pinigais, bet 
čekiais.

Granite, III. liejykloj “A- 
merican Steel Foundry Co.” 
andai darbininkai sustraika- 
vo, bet straikas greitai pasi­
baigė ir tai tokiu budu, kad 
dirbtuvės superitendentas su 
savo asistentu apdaužė strai- 
ko agitatorių ir išmetė jį iš 
dirbtuvės laukan. Darbinin­
kai tatai iš to visi persigandę 
ir sugrįžę ant darbo.

Montana valstybės viršiau­
sias teismas panaikino teismo 
“injunction”, išduotą žemes- 
niuoju teismu reikale “Monta­
na Federation of Labor” uni­
jos, kuri ėmė boykotuoti firmą 
“Lindsay & Co.” mieste Bil­
lings, Mont. Viršiausias teis­
mas nutarė, jog organizuotas 
darbas galįs drąsiai boykotuo- 
ti nedoras firmas. Tai mat, 
kaip Amerikoj nevienokie tei­
smai. Vienur darbininkai bau­
džiami už firmų boykotavimą, 
o kitur pagiriami.

Iš Scranton, Pa. mums ra­
šoma: Jei kietos anglies ka­
syklų savininkai nesutiksią su 
anglekasiais su bent kokiomis 
nuolaidomis, tai kontraktas 
ant senų išlygų busiąs priimtas 
tik vieneriems metams ir pasi­
baigsiąs drauge su minkštosios 
anglies kasyklomis. Tuokart 
anglekasiai galės geresnius 
reikalavimus darbdaviams pa­
statyti, nes minkštosios ang­
lies darbininkai juos galėsią 
paremti.

PAVARGIMAS SMEGE­
NŲ.

Kaip kiekviena dalis žmo­
gaus oaganizmo, taip lygiai 
pavargsta ir smegenys ir atsi­
sako priderančiai veikti savo 
darbą. Tuomet tamista visada 
įgausi mąstydamas galvos 
skaudėjimus, neturėsi apetito, 
kaip prie darbo taip ir prie 
valgio, tamista jausiesi susir­
gusiu ir net nuliudusiu. O to­
kiame padėjime tamistai rei­
kalingas tiktai vienas daiktas, 
ir tai yra — naujas grynas 
kraujas, kuris bėgiotų prie 
nuvargusių smegenų. Vienok, 
męs žinome taip-jau, kad gry­
no kraujo galima gauti tiktai 
iš gerai sugromuliotų maistų. 
Grynas kraujas paeina tiktai 
nuo gero sugromuliavimo. To­
dėl, jaigu kas-nors kenkia ta­
vo sugromuliojimui, jeigu gro- 
muliavimo organai neveikia 
priderenčiai — vartok Trine- 
rio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno, kuris yra ge 
riausiu vaistu nuo skilvio nu 
silpnėjimo, nuo smegenų nu­
silpnėjimo, nerviškumo, nuo 
kepenų nuvargimo, nuolatos 
galvos skaudėjimo ir abelnai 
nuo visų ligų, kurios paeina 
nuo nepakaktino sugromulia­
vimo. Gaunamas aptiekose. 
Jos. Triner, 616-622 So. Ash­
land Ave., Chicago, Ill.

SZ1PKOR1LSI!
Ar nori szipkortCs isz krajaus ar | 

trajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 &». Moifm 8^. M*



*) Ką'judu norita? Kavos ar bok’a?
♦*) Kavos, konjako, boko. Ką tamstos norita?
***) O taip tamista. Aplaikysi tuojaus. O tamsta?

Ji 
gi 
H'K

N. A. LEIKIN.

jHusišKiai Užsienyje.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietis.

TOMAS I.

KATALIKAS
Karolius Vairas.

Magdalės Marija
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

“Marija iš Magdalės.”.

------ -—
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sugrįžo 
pinigus

Teisybė, mama, jog tai nedailu sakyti: “ne- 
blazgink man galvos”. O nešiotė štai tik-ką dabar 
taip pasakė į tėtį.

Viena “lady” skundėsi, būdama skaitlingame 
susirinkime, jog jos slenką nuo galvos plaukai.

— Ką, mama, čia dabar kalbi — pertraukė 
jai maža dukrelė — juk vakar vakare mama plau­
kus padėjai stalčium

Mama ateis, bet ne tuojaus, nes sėdi su ponia 
Pelet. Tamsta žinai, kas tokia ponia Pelet?... Tai 
yra tdkia senutė, kuri ateina išrauti mamai iš gal­
vos žilus plaukus... Mama jų turi piluai, o aš dar 
neturiu.

Du artimu bičiuoliu su savo pačiom vienoj 
valgykloj valgė pietus.

Vienas anų kalbėdamas į savo bičiuolio pačią, 
(Toliaus bus).

(Tąsa).

Lion vėl ant stalelio dėsto poperas ir pagalios 
rašo ant poperos didelėmis raidėmis: “Mųsų mirčiai 
niekas nekaltas” ir prilipina su plotkele prie sienos.

Siuvėjo pagelbininkui neramu pasidarė, o juo 
labiaus, kad nuo garų, ar tai iš baimės ima čiaudė­
ti. Taigi tuojaus pašoka nuo kėdės, pribėga prie 
sėdinčio su nuleista galva Liono ir kalba:

— Tamsta, tamstele Lion, aš imu per metus 
1.800 frankų už sukirpimą surdotų ir bruslotų, bet 
ne už tai, kad turėčiau pražūti nuo anglies garų.

Tai pasakęs eina prie durių, bet tepliorius jam 
užstoja kelią ir sako:

— Jau dabar pervėlu, mųsų likimas nutartas 
neatmainomai.

— Dėlei Dievo meilės, tamsta Lion, išleisk 
mane, nes aš trokštu. Jei tamsta tuojaus neatidary­
si durių, iššoksiu per langą.

Lion antgalo nusileidžia ir eina atidaryti duris 
kotik neplyšdamas iš juoko. Siuvėjas pinigų pas 
tepliorių daugiau nereikalavo.

(Tąsa).

kanda. Vaidenimas dar neprasidėjo. Tarp kėdžių lan­
džiojo vaikiukas, perdavinėdamas vaidenimo programas, 
ir be pertrūkio apsakinėjo turinį turinčio tuojaus prasi­
dėti vaidenimo. Slankiojo taipgi ir tarnai, pribėgdami 
prie kiekvieno įeinančio svečio, prikalbinėjo užsisakyti 
kokio nors gėrymo. Vienas iš tarnų buvo su raudono­
mis šliurėmis, apsivilkęs paprastu apatiniu sijonu, ko­
kius nešioja samdininkai nekuriuose kiemuose Maskoli- 
joj. Galvos buvo avvyniota rizgaliu su raudonais galais, 
kas neva reiškė turbaną..

— Bet tai nėra teatras. Čion geria ir ruko salėj 
— tarė Glapira.

— Teatras, teatras, tiktai su pavelinimu gėrymo. 
Teisingiausiai. Tuojaus ir mudu ką nors išsigersiva — 
tarė Mikalojus, tėmydamas aną lošiką ir tarė toliaus: — 
Glaša, veizėk, kokis ten pasirengęs vaikštinėja, masko­
liškai pasirengęs ir su rankšluoščiu ant galvos, vartoja­
mu pas mus pirtyj. Šaunuolis! Ar tai išėjai iš pirties ? 
Butu laikas imties už vantos! — pridūrė juokdamos.

— Plait-il monsieur? — pribėgo tar­
nas, supratęs, kad apie jį kalba ir mojavo stalšluoščiu 
kilnodamas iš rankos į ranką Que d e s i r e z-v o u s, 
monsieur? Un cafe, un bok?*)

Mikalojus pažvelgęs į jį saldžiai nusijuokė.
— Kokios pirties garui buvai atsidavęs ? Voro- 

ninsko ar Celibijevsko? — užklausė.
Tarnas sprendė, kad jo klausia apie plaušinį, tat 

atsakė prancūziškai:
— Tai plaušinis vieno iš Egipto gyventojų.
Dalykas aiškus, jog Mikalojus su Glapira nesu­

prato nei žodžio. Mikalojus vienok neperstojo juokties, 
klauzdamas maskoliškai:

— Kaip šiluma šiandien ? Ar gerai išsikaitinai ? 
Ar liepiai gerai išsivanoti vantomis? Ak, tu, juokdarį! 
Iškur tau atėjo į galvą apsirengti tokiais plaušiniais?

— Ką-gi tu su juo kalbi maskoliškai, juk jis nie­
ko o nieko nesupranta — tarė Glapira.

— Tai-gi išaiškink jam. Juk apie pirtį turėjai 
ką nors mokyties prancūziškai. Taipgi ir apie vanteles 
pirtyj turi šiokį-tokį supratimą.

— Na, na, geriaus pasakyk, ką nori išsigerti.
— Cafe, cognac, bok. Qu’ est-ce 

q u e v o u s desire z, monsieu r**) — atkar­
tojo tarnas.

— Stiklelį! Avė v u glas? A p orte 
g 1 a s. K o m p r e n e v u ? — paklausė Glapira.

— O! oui, madam e. Vous r e c e v e z 
tout de suite. Et vous monsieur?♦**).

— K a f e n o a r ir konjako — tarė Mikalo­
jus.

Tarnas, pliaukšėdamas šliurėmis nubėgo išpildy­
ti įsakymą.

Abudu atsisėdo. Netrukus pasikėlė uždanga ir 
pradėjo rodyties lošėjai ant regyklos. Pasirodė du usuo- 
čiu, apsirengusiu visai baltai; pasikalbėjo kažinką savo­
tiškai ir pradėjo mojuoti kardais. Pamojavo ir nuėjo. 
Paskui išėjo trįs basi muzikantai. Vienas turėjo būgną, 
kitu du medines birbinės. Sustojo prieš lempą ir pradė­
jo birbti kažinką nepaprastai nykaus, kam pritarė silp­
nas būgno bumbsėjimas.

— Birbimas tai iškilmingo tikėjimiško veikalo 
— tarė Mikalojus.

— Nykumas — įsikišo Glapira žiovaudama. — 
Išrinkai įdomų vaidenimą?

— Juk tu pati, pamačius teatrą, prikalbinėjai, 
kad eičiau.

— Tai ne aš, tai tu.
Pradėjo ginčyties.
— Palūkėk, išgerki va kavos su konjaku, tai gal 

bus truputį linksmiau — tarė Mikalojus, išgėręs ligi pu­
sei puodžiuko kavos ir į likusią dapylė konjako.

Tarnas, šleproku apsivilkęs, pažvelgė į jį žvairiai, 
matydamas, kad bonka su romu buvo ištuštinta beveik 
iki pusei.

Vaidenimas traukėsi toliaus. Muzikantai neper­
stojo griežę iš nykų natų. Atsakinėjo jiems už regyklos 
moteriški balsai’ ir netrukus išėjo ant regyklos keturios 
moters margose šlebėse be papečių, su nepaprastos ma­
dos jekėmis, uždengiančiomis krutinės. Basos, ėjo apsi­
kabinę už kaklų ir dainavo.

— Kas tai dar arabiškas teatras? — sušuko Mi­
kalojus. — Visi balti. Ir lošikės baltos ir lošikai, o net 
ir muzikantai. Tai tiesiok suvedžiojimas. Kad-gi bent 
juodai butų pasiteplioję veidus, sekdami arabus, bet ir 
tai nepadarė.

— Taip... Tuotarpu prie įeigos prancūzas rau­
donai apsivilkęs saukė, kad tai kas verto atidos, kokia 
tai nepaprastybė — įsikišo Glapira. — Turbut vi­
sa nepaprastybė tame, jog moters ligi pusei plikos, be 
jokio prisidengimo ir tai beabejones parengta tik vyrų 
mėgumui. i

— Tiktai ne mano. Jaigu turėtų būti plikos...
— Tylėk begėdi! — aštriai subarė Glapira.
Nesustodamos dainuoti moters atsisėdo gale re­

gyklos, suriezdamos kojas po savimi, taippat ir muzikan­
tai susėdo pagal jas ant grindų, paskui sugrįžo du usuo- 
čiu su kardais ir taipgi užėmė tą pačią išvaizdą, atsisėz- 
darnu sykiu su kitais. Duusuočiu taipgi dainavo pliauk- 
šėdamu delnais. Išlindo iš užukampio juoduke, sena, 
burnota, riebi, taipgi ligi pusei plika, laikydamos sta­
čiai kaip lazda ir atsistojus prieš sėdinčius, pradėjo pa­
gal muzikę tokius daryti judėjimus pilvu, kaip butų ga­
vus smarkų mėšlungį. Judėjimus tuos darė priešakin ir 
užpakalin, taip kad rodės pilvas iš kaučiuko, kad tuo­
tarpu visi kiti sąnariai buvo visai nepajudinami, kaip 
tai galva ir kaklas. Tiktai rankose laikė pliaukštukus.

— Fe! kokia tai biaurybė! Ką ji išdarinėja savo 
pilvu ? — užklausė Glapira, atsigrįždama su pasistebė­
jimu.

— Ką ji ten išdarinėja pilvu, tiek to, bet tai 
bent yra prigimta juoda arabiutė, tai visados įdomu — 
atsakė Mikalojus.

— Dance de ventre... Illustre 
dance de vent r e*). — balsiai tarė prie jų sto­
vintis tarnas. Šokis pilvo, parinktinas šokis pilvo.

Juodukei sustojus, pasirodė balta moteriškė. Ji 
taipgi toliaus traukė pilvo šokį, net dar perviršijo. Kad 
pertikrinti, jog tikrai pilvas judinas, o viršutinės dalįs 
kūno visai nepajudinamas, pasiėmė atneštas jai trisbon- 
kas su įstatytomis jose uždegtomis žvakėmis; vieną bon- 
ką pastatė ant galvos, dvi kitas laikydama rankose be 
pertrūkio judino pilvą, tai užpakalin, tai priešakin, 
vaikščiojo po visą regyklą, sėdosi ant grindų, tai gulosi 
perpus kūno ir nei sykio neišmetė žvakių.

— C’ ėst le chef d1 o e u v r e**) — išta­
rė vėl tarnas.

Glapira nusijuokė:
— Fe, kokia biaurybė, kokia niekšystė! Eikiva 

namo, namo — sušuko keldamos nno kėdės.
— Susimylėdama, dūšele, palukėkiva iki galui 

— pradėjo prašyti Mikalojus.
— Gana to! Tuojaus judinkis — pertraukė jam 

Glapira.
— Pavelyk nors likusį konjaką išgerti... ir at­

silikti su sąskaita.
Išpylė likusį iš bonkos į puodžiuką su kava ir iš­

gėrė vienu užsivertimu. Stovintis pagal jo tarnas sudre­
bėjo ir noroms-nenoroms sušuko:

— Monsieur!...
Pirma syk jam dar atsitiko matyti, kad svečias 

išsyk butų išgėręs visą bonką su konjaku, nors bonka 
buvo visai maža.

— K o m b j e n? Imk pinigus — sušuko Mika­
lojus, išmezdamas ant stalo penkiąfrankinę ir, atlikęs 
tokiu budu sąskaitą, pasisuko eiti, o Glapira jau pirma 
nuėjo spiaudydama iš šlykštumo.

— Ir tai vadinasi teatras! — tarė — biaurybė,
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— Dabar namo, namo — kalbėjo Glapira, išei­

dama su Mikalojum už parodos tvoros. Kaip tik mane 
kojos velka, taip nuvargau. Tai nejuokai! Visą naktį 
praleidova vagone be miego ir vėl visą dieną esava ant 
kojų. Kaip tiktai parvažiuosi va namo, tuojaus užprašy- 
siva virdulio, išsivirsiva arbatos ir atsigersiva su bando­
mis. .. Turiu savo arbatos... Visą pusę svaro atsivežiau 
maišelyj.

— Ar tiktai gausiva virdulį viešbutyj ? — tarė 
su didele abejone Mikalojus.

— Pas prancūzus ? Tai ne pas vokiečius. Kaip gi 
tai neturėtų virdulio. Visasvietinė paroda... Svarbiau­
sias židinys apšvietos Europoj... Čionai, kaip manau, 
tai tiktai stokuoja paukščio pieno, o daugiausia tai vis­
ko yra, ko tik siela trokšta ir ko kūnas geidžia ir reika­
lauja. Na, važiuokiva, Mikalojau.

— Pasamdyk karietėlę. O tai vežėjas. Koše!
— Oui monsieur! — atsakė vežėjas ir už­

klausė: — Quelle rue, monsieu r***)?
Glapira norėjo kažinką pasakyti, bet pažvelgė į 

vyrą persigandus ir užklausė:
— Mikalojau, kur-gi nusisamdę va kambarį ?
— Kaip tai kur? Viešbutyj.
— Taip, bet palei kokią gatvę ?
— O iš kur aš galiu žinoti ? Tu esi mano vado­

vu, kaipi prancūzė iš pašaukimo.
— Dieve mieliausias! — sušuko, skubindamos — 

visai užmiršau atkreipti atidą palei kokią gatvę apsigy- 
venova.

— Kas vėl? Kaip-gi dabar bus? — suriko Mi­
kalojus, kratydamas galvą, — o tai protinga moteriškė!

— O tu kas esi, tai tavo dalykas, ne mano! Dėl- 
ko-gi neapsižiurėjai, kur aysigyvenova ?

— Juk prisiėmiai ant savęs. Svarbiausiai aš at­
sidaviau ant tavo proto buklumo.

— Snargly! Nedaaugęs. Aš dėl tavęs turiu būti 
nešiote. Tinginy! Pasakyk nors, kaip vadinasi viešbutis, 
kuriame austoj ova ?

— Ak, dūšele, aš to visai, visai nežinau... Ma­
niau, kad tu žinai. Juk gerai vartoji prancūzišką kalbą.

— Nereikia jokios kalbos žinystėe, kad atminti, 
kaip vadinosi viešbutis. Juk ir tu truputį supranti pran­
cūziškai. Dėlko-gi nepažvelgiai į iškabą išsėzdamas iš 
karietos. Man, rodos, kad pataikei perskaityti užrašą.

— Dėlko-gi tu nepažvelgei?
— Vėl ta pati istorija. O tai tau! Aš ant jo, jis 

ant manęs!...
— Vienok-gi, kaip tik privažiavova prie viešbu­

čio, matei kur sustojova.

*) Šokis pilvo... Parinktinas šokis pilvo.
**) Tai puikiausias veikalas.
**») Kokia gatve?

(Toliaus bus).■■■■■■■■

(Tąsa).

Minia jau buvo bepuolanti į Mariją; 
narsesnieji ėmė laužyti medžių sakas, kiti 
dairėsi, ieškojo akmenų, moterįs klykė:

— Laukan, paleistuve! Muškit ją! 
Akmenimis! Laukan, paleistuve!

Be abejo įniršusi akla minia butų nu­
žudžiusi Mariją — ji nebėgo nuo jos, ne- 
saugojosi smūgių, tik žiurėjo į Jėzų ir pa­
sivedė Jam su visa meile — jei neatsitiktų 
tai, kad miniai rėkaujant, Jėzus balsiai iš­
tarė:

— Kas jųsų nėra nusidėjęs, te pirmas 
meta į ją akmenį!

Stojosi stebuklas. Tik ką minia bu­
vo beketinanti akmenimis užsvaidyti Ma­
riją, šukavo, it audroje jura, ir štai metė 
jis kelius savo žodžius į minią, tartum, 
akmenis į tą jurą, — nusiramino ji, nulei­
do visi galvas ir vėl užėmė savo vietas. 
Marija nebegalėjo ilgiau suvaldyti savęs 
— susiėmė už galvos ir išbėgo iš Flavi­
jaus daržo.

Ji vis dar matė Jėzaus akis, dideles, 
šviesias, į širdies gilumą pasineriančias, a- 
kis Teisėjo ir Dievo...

Kitaip jai atrodė dabar gyvenimas.
Gyveno ji Jo meile, didele, nepapras­

ta meile.
Tą-pat dar dieną, pavakariais, men­

kiausiais savo rūbais pasirėdžiusi jinai su­
stojo pas Simono rūmo duris, kur buvo 
jau pilna žmonių — apie rūmą stovėjo, 
ant pamato sėdėjo, visi laukė Jėzaus.

Jisai viduj kalbėjosi su žmonėmis. 
Pro privertas duris girdėti buvo, kaip Jis 
sakė:

— Jei nori būti tobulas, eikk par­
duok turtus savo, pinigus išdalink pavar­
gėliams ir sekk mane!

— Įleisk mane pas Jėzų! — kreipėsi 
Marija į pasirodžiusį tarpduryje Simoną.

— Negalima. Pas mokytoją tiek 
daug susirinko žmonių, kad negalima pra- 
sigrusti...

— įleisk, aš Jam noriu ačiū ištarti v 7
už tai, kad Jis mano sielai naują gyveni­
mą suteikė. Įleisk!

Minia, pamačiusi, kad Marija nebe 
auksu išsiuvinėtuose rūbuose, ir be pa­
prastų papuošalų, užtarė už ją prieš Simo­
ną:

— Įleisk ją! įleisk! — minia jau ne- 
bepuolė į ją, kaip išryto — Jėzus ją pa­
vergė savo mintimis.

— Gerai, tik vargiai prieisi prie Jo! 
— tarė, įleisdamas Mariją į vidų.

Viduj tikrai pilna butą žmonių: petis 
prie peties, galva prie galvos. Ištolo jau 
Marija nebe savo kojomis, žiurėjo nebe 
savo akimis. Priėjusi prie Jėzaus pasi­
skleidė ji Jam po kojų, aplaistė jas ašaro­
mis, nušluostė plaukais ir patepė bran­
giais tepalais.

Kaikurie žmonių klausė:
— Mokytojau, ar tu žinai, kas ji do 

viena ? Kam reikia tie tepalai vartoti — 
verčiaus pavargėliams atiduoti tie pinigai?

Jėzus atsakė ant užmetimo:
— Jus nedavėt man vandens kojoms 

nusiplauti, o ši moteris ašaromis sulaistė 
man jas ir plaukais apšluostė. Nedavėt jus 
man broliško pabučiavimo, o ji be pepar- 
stojo bučiuoja mano kojas. Nedavėte aly­
vos mano galvai, jinai-gi tepalais tepa man 
kojas. Jai daug atleista, nėsa daug ji nu­
mylėjo. — Atsigręždamas-gi į Mariją, 
pridėjo: — tavo tikėjimas tave išganė, 
buk rami!

Marija pasiliko čia,-toje minioje. Jos 
siela giedojo laimės giesmes: nieko nema­
tė — tiktai Jį vieną, nieko negirdėjo — 
tiktai Jo žodžius...

Tuom tarpu už sienos daryta baisus, 
nežmoniškas suokalbis.

Judas, pamatęs Mariją pas Jėzaus ko­
jas, sušuko nesavu balsu ir kogreičiausia 
pasistengė ištrukti iš minios, gulte apgu­
lusios Jėzų pas stalą. Išėjęs-gi pamatė, 
kad minios nuo durų išsiskirstė, tik kur-ne- 
kur sėdi dar vienas-kitas. Čia Judas pasi­
ryžęs laukti Marijos.

— Ji — man ir man tik vienam pri­
gulėjusi, atsidrąsino viešai, prie visų pulti 
Jam p© kojų! — mąstė jis sau. — Ateiti 
ir pulti Jam po kojų, šia, sako, aš tavo 
tarnaitė, tau priguli mano siela ir kūnas! 
O, Juda, nelaimingas Juda! Sukaustyk 
savo krutinę, sukąsk dantis ir dar tylėk! 
Juo ilgiau tylėsi ir kentėsi, juo skaudžiau

PRASTUMAS.
Provincijoje Vendome vieną sykį Enrikis IV 

medžiodamas pasitraukė šalin nuo savo svitos ir at­
rado po medžiu sėdintį sodietį, kurio paklausė, ką 
jisai tenai veikiąs ?

— Aš tamsta čia laukiu, norėdamas pamatyti 
pravažiuojantį karalių.

— Aš tau pagelbėsiu. Lipk ant mano štai ar­
klio, o aš tau karalių parodysiu.

Jojant sodietis prašo savo draugo, idant jam 
paaiškintų, kaip galės pažinti karalių.

— Pažįsi jį labai lengvai iš to, jog visame su­
sirinkime tik vienas karalius bus su uždengta gal­
va.

Gangreit būrelis medininkų atrasta, visi, ma­
tant besiartinantį karalių, nusiėmė skrybėles.

— Na ką, ar dabar žinai katras karalius?
— Vienas iš mudviejų — atsakė šposaudamas 

sodietį — nes tik mudu turi va uždengtas galvas.

GERADARYBE.
Vienas žydelis, besivalkiodamas su “krome- 

liu” per kaimus, pamatė palei pastoriaus namus 
veekiao^iąTEac-teričkę.- Paklausaus- ku-Turkią', VS1- 
kianti atsakė, jog neturinti už ką mirusį vaiką pa­
laidoti, kadangi jos vyras nuolatos prageriantis pi­
nigus, o pastorius nenorįs veltui išduoti vaiko mir­
ties paliudijimo.

— Imkite štai tą luidorą — sako žydas — ei­
kite pas pastorių ir pasakykite, kad bėdinas žydelis 
turįs daugiau susimylėjimo matant skurdą, 
likutį atneškite man, aš čia palauksiu.

Suraminta bėdina moteriškė tuojaus 
nuo pastoriaus su paliudijimu ir likusius
žydui sugrąžino. Tasai jai dar pridėjo vieną talerą 
ir pakušdėjo ant ausies:

— Imkite ir viskas, męs visi su tuo gerą ge- 
šeftą padarėme: jus turėsite už ką savo vaiką pa­
laidoti, pastorius turės už savo darbą, o aš atsikra­
čiau nuo netikrų pinigų.

ANEKDOTAI APIE VAIKUS.
6 m e t ų sūnelis. Mama, dėlko tėtis toks 

plikas ?
Mama. Matai, sūneli, tėtis labai daug mąsto.
Sūnūs. O dėlko mama tiek daug ant gal­

vos plaukų turi ?
Mama. Dėlko? na, na, nebūk toks nuobo^ 

dus.

Šeimyna L. pas save ant pietų turėjo vieną 
vargdienį, su kuriuom nedaryta jokių ceremonijų. 
Mat jam duota pietus iš malonės.

Paduota pietums viščiukas.
— Mama! — šaukia aštuonių metų Kaziukas 

žioplys — ar tai tas pats nugaišęs' viščiukas, apie- 
kurį kalbėjai jog jisai kaip sykis tiksiąs tam žmo­
gui?...
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Draugisczių reikalai

Telefonas 1532 Yabdb.

Teik-
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ANT PARDAVIMO.

Zuzana Jurkaite 
850-32nd Place.

Administracija. 
D. L. K. Vytauto. 
POLITISZKO KLIUBO. s

Wilkes-Barre, Pa.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai........... $1.50

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

„..CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motetu, valka ir vyra. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzslsenejaslas ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.
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Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

86 Ruble St.
Vincentas Armėnas Vice-prez.

045—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
8244 So. Morgan St.

John S. Lopatto.
Attorney-at-Law, Prezidentas.

47-48-49 Bennett Building.
Petras Aceviczlus Vlce-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rokus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas GlabOjas Kasos.

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Marszalka.

31 Tonnary St.

Ant pardavimo labai gera groseme ir 
pieno sankrova, parsiduoda labai pigiai. 
Važiuoju ant fanuos

(15) 675 So. Halsted St.

Lotai! Lotai!
Parduodame lotus naujame mieste

GARY, IND.
Važiuok dabar pasiskirti lotą tinkan- 
czioj vietoj už pijrią kainą ir ant lengvų 
iszmokesczių. Męs parduodame lotus 
po GARY ir po EAST GARY, IND. 
Męs duodame ant lengvų iszmokesczių. 
InmokOsi $25.00 isz kalno ir po 5 ant me­
nesio. Kaina lotų $150 ir augszcziau. 
Gary, Ind. budavojamos didžiausios 
plieno dirbtuves visoje Amerikoje; taip- 
pat statoma ir daugiau visokių dirbtu 
vių, kuriose tukstaneziai darbininkų 
ras darba. Dabar jau dirba ten keli tuk­
staneziai darbinikų o apie 1 d. Berželio 
keta pabaigti nekurias dirbtuves, tai 
jose ras darbą apie 20000 darbininkų. 
Norėdami dasižinoti daugiau.kreipkites 
į musu ofisą omCs paaiszkisime. Męs va 
žinosime kiekvieną dieną su norineziais 
pirkti. Nedelioje Iszvažiuojame 10:45 ry­
te Lake Shore trukiu nuo LaSalle stoties

NESTLERODE & ROZENSKI 
Real Estate

112 So. Clark St., R. 208 Chicago.
Afisas adaras leas dieną nuo 8 vai. ry­

to iki 7 vai. vakare NedOliomis nuo 9 
vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Asz darau puikiausiusczeverikus. Už- 
kviecziu visus brolius taut'eczius atsi­
lankyti su senais czevenkais, o asz 
Jums padarysiu isz senų naujus už že­
miausią prekę. Jaigu norite galiu pada­
ryti su vinutėmis ir su drotva. Darbą 
atlieku kogeriausia ir ant reikalauja­
mos valandos. Taipgi jaigu patįs norite 
pasitaisyti czeverykus, tai ateikyte nu­
sipirkti gerų padų, kurių laikome dide 
liame pasirinkime. Už tuos paežius pa­
dus kitur mokėsit 30c o pas mane gausi­
te ui loc. ir dar du kart geresnius. Nesi­
gailėki te ateiti porą blokų, o užczCdysi- 
te savo centelius. Nepamirszkite nume­
rio mano pagyvenimo. c

Joseph Budvitis, 
872—34-th Place Chicage, Ill.

Rask, ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi­
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Aubum Avė. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžlnotl ateiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Leb. G. D. L. K. Vytauto 1-mos Divi­
zijos Raitelių nuo Bridgeporto Chicago, 
Ill. turOstreczę didelį apvaikszcziojimą 
penkiolikos metų sukaktuviu kaip Gv. 
gyvuoja, su godone užpraszome visas Chi- 
cagos draugystes kad nedarytų tą dieną 
nei balių nei teatrų, idant vieni kitiems 
neožkenktumcm, bus praszytos visos 

draugystes ir klubai ir 1.1, ant szito 
i szkilmlngo apvaikszcziojimo, kuris at­
sibus 12-tą dieną September (Rugsėjo)

. 1909 Su godone
Leb-Gvardija.

Pajieszkojimai.
Reikalauju 5 gerų kriauezių ant mo- 

teriszko ir vyriszko darbo, darbas yra 
ant visados ir užmokestis yra gerą, jei­
gu kas nori turėti darbą ant visados, te- 
atalszaukia ant adriso:

L. Kasper 
3131-3129 Wentworth Ave.

(15) Chicago, Ill.
Paieszkau savo sesers Zuzanos balai­

tes. Paeina isz g. Kowno, pov. Telszi, 
parap Kuliu. Ji pati ar kas kitas apie 
ją žino meldžiu duoti man žinę ant a- 
dreso:

(15)
Reikalauju atsakanezio žmogaus prie 

gromatų vežiojimo, 40 dol. ant mCnesio 
ir roomą duodu; darbas yra geras senam, 
ligotam ar szlubam, nes nieko, 
nereike dirbti, kaip tik važinėti per 
valandą 2 mylias, darbe turi iszbuti 11 
valandų, bet dirbti prisieina tik 6 vai. 
Darbas yra užtikrintas ant 2 metų. Tu­
ri būti isztikimas žmogus, nepijokas, tu­
ri uždėti $100.oo atsakomybes ir kad 
paeiraszytų 3 isztikimi ukėsai. Norinti, 
atsiszaukite Nedelioje 4 d. Balandžio 11 
vai. dienos, arba per laiszką ant adreso:

Mike Morkvenas
3244 So. Morgan st. Chicago, Bl.

Paieszkau Antano Keturakio paeinan- 
czio Suvalkų gub., Marijampolės pavie­
to, gmino Krciass, kaimo Podlesiev. 
Girdėjau kad gyvena Chicago, III, Tu­
riu svarbų reikalą, tegul atsiszaukia ant 
antraszo:

George Stasiukinas,
Box 6 Sugar Notch, Pa. (17)

Paieszkau Antano Kesmino, kaimo 
Dacumų Telszių pavieto Liados 
volosties Kauno gub. Girdėjau kad gy­
vena Kensingtone 8 metai kaip Ameri­
koje. Turiu labai svarbų reikalą, 
sies atslszaukti po antraszu:

Juozupas Zukauskauskas 
944—33rd St.

Chicago, Ill.

Paieszkan Petro Bagdono, 5 metai at­
gal gyveno ant So. Halsted St. Chicago, 
Hl., girdėjau, kad iszsikolo į anglių ka­
syklas, meldžiu atsiszaukti po antraszu: 

Joseph Giacas, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.
Reikalauja pardavėjų vyrų arba mer­

gini], kalbanczių lietuviszkal ir žinan- 
czių tą darbą pas, L. Klein

Halsted & 14 Sts.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne­
samas jaunų gerbėjų Matsuri proce­
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par­
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo­
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Tropai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčią Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa­

ka, Japonijoj.
183 N a ra, Japonijoj. Tūkstantis žibin­

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni­

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upCs, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinių paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, PietinOj Af­

rikoj.
191 įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An­

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 ‘‘Jojimas sOnimis”.
196 Mano apglnejas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose”,
199 Pagalvėlių kare.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56...................... <............loc
Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rupesČiusir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152......................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrluką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48...................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: PanavCžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiočių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ............................................ $1.5o
Audimo apdarais...................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............. 5c.

21 JudošiuS. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymoarbaištrOmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5ū

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

iiiift

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke..................................25c.

BIBLIJOS

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
dėms............................... ...$4.oo

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie­
likas ant kito šono, su dviem ka­
bėm. Vokiškoms raidėms. $5',

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausis spaudi­
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginimo pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka­
be...............................................S1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais........................... $2.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo..............................................$2.00
d) Minkštais apdarais..............$8.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.50
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

AnroHJus

1

c) Moroko eL'E- 
ros minkštais ap­
darais, apvaliam 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono....$1.26

d) Francuziskos gluodnios skure- 
10s, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.................... $1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikeliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinOms 
bletelems, su kabe,{auksinti kraš­
tą’..........................  $1.5 o

Balsuokit už

Alex Burke
Republikoniskokandidato ant 
Aldermono 5 Ward’os.

Mokinkimes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin­

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo­

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo­

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls,

Box 62. New York City.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

200 Šėrimas kačiukų.
i Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa­

veikslėlių kaštuoja.......................... $3.00
100 tt] paeit] paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo........................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslelit 

kaštuoja $1.00
SERIJA Y.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa­
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko­
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks* 

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun­
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis­
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne­
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že- 
mCs drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu­
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke..................................................$1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvolto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke.............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre­
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko­
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18... 5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašo A.V., pusi. 27.............loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.............. ;................................loo

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis L Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gi], išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks .........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingi] pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnCso 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingi] pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą.. $1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50
Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91...................................................25c
Ta pati apdaryta........................50c

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las................................................ 25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose............................................25c.

Paveikslai ant gnzlkų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
romelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su r0meliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
romelių........... . ........................... loc-
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su lietuviš­
ku parašu, preke......................... 15c.

Religiški Dalykai.
Purcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukes su auksinėms kvietkoms ir 
mukolo preke nuo.........25ir75c.

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele.........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................ 5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai/’•io.............. $2.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................. loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kry žūtis..................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le....................................................25c.

g) Sloniaus kaulais.................$4.00
h) Celuloido apdaruose.......... $8.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............ $5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskuros apdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka- •
bes ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais................................ 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ............................................ $1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotoso
apdaruose..................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose ..................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................. $8.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.
Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 

naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadC- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabo................65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno Šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk.
sinti kraštai............................... $2.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2}x3}. Puslapių 140, 

storis | colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny- 
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kale**

Stereoskopai arba Te 
leskopai

Parsiduoda labai pigiai, beveik už pu­
sę prekes Groseme ir BuczeruO, biznis 
gerai eina, jau 9 metai kaip gyvuoja. 
Parsiduoda isz tos priežasties, kad savi­
ninkas to biznio iszvažiuoja į kitą mies­
tą, atsiszauklte kogreieziausia po num. 
4612 — 5 avė. Chicago, Ill. 16

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisą arba žiūronas su padidinan­
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau­
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietojo būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko­
pas paverčia į naturališką esybę, padidi­
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti­
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra­
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik­

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini įgriovai Yellow-Stone Par­

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iŠ pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50......................................... 2oc.

4 Amžiaus galas Ponėko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7 Atminimas už motinos dusią, 
Apsakymas iŠ tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c,

8 Duonos jiezkotojai, Apysaka H.
Sienkcvičaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..........................................85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36......................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dol mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52..................15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaką. Tilžėje, 1901, puti.

loc.

30 Našlaitė. No pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 6-1............ 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dedOs Antanazo., Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški Činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................. Goc

33 Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius.Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Ju­
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olšovskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 200

36 Pasakoj imas iVntano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk.Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis, ,15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83 25e

Brukuojamos Mašinukės

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro­
matas išsidrukuoti.

c) Celuloido visokių parvų apda*
tuose su kryžium irkvietką priO 
kampo......................................... $1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli­
kas ............................................. $1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po­
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4^ ilgis. 
Maldos: rytmeti­
nes, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5oc

dorių :aip kaip diauo knyga. Balta plo 
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

ai Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi,lapu kraš­
tai raudoni kai­
na ........................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

Baltosceluloi-

SSR

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
$7.oo

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blOte- 
lemis, su kabute............ ..76ft

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
not., jog naują eilutę reik pradek.

C) 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvictkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai oagotai au­
ksuoti, su viena kaulino ant vidu­
rio kabute. Kaina $1.25

d) Juodos f rančų- 
ziškos skurdės, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš­
tai bagetai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 

kaina.,.....75c

.. 5
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Peoples Trasi i Savings Bank

Chicago, Ill
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Chicago, Ill

Chicago, Ill.

iWiMIM

Dr. Marja Dowiatt-Sass

Pigiau kaip kitur!

TIKTAI $6.50
Chicago,

TEMIKIT LIETUVEI

3321 SO. MORGAN ST CHICAGO

Darbą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri­
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

Examinavoju Abstrlctus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No* 
tarluszo pigiai Ir atsakaucziaL 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

J. IZACHAREWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Ant. Zukauckas
871-31st PI.

Chicago, Ill

J. G. Miliauckas 
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

VISOKIAS KNYGAS, DRAU­
GYSTĖMS K ONSTITUCI- 
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠOMUS 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Jos. Dzikas
Box453

Forest C v, Pa

KATALIKO”
SPAUSTUVE

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu­
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fu katrie netikite, tai nuaiduokite ant 

444 wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, UI. Su visokiais r4 
kaisis kreipkitės priėjo, o jis jums p* 
darys kuogeriausial.

TeL 138 Chicago, Heigbl

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
15 Millbury St. Worcester, Mass.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu- 
ropos-visokių vvnų, cigarų Ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
į visas dahs svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
8302 8o. Morgan St.

917-33rd St.
Tel. Yards 5428,

Praneszame visiems i 
lietuviams antBrid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.1}

St. Poteliunas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

AtidarB ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas,

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi­
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai jr at- 
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie­
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa­
si po-adresu

4537 Wood St.

J. E. KRZYW1NSKI,
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Atsakanczausi Bankieriai
WISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai. Tai rota alutis Chicago, Heights pa» 

LEONA VAITKEITCZIU.
Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kerte 83 gat.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie­
nam depositor! ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4283 Irwing Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
6 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Are. 
Phone Uumbolit 1953 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me­
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng­
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi­
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek­
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterį] ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi­
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant ismokesčių. Turime 
antrarankių National, Hall woods ir kito­
kio išdarbio registerių kuriuos parduo­
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Phone Yards 709

JUDZAfAS LESZCZINSZIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
sioncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Hop SU Chicago, 111.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis <r kitokioje. 
Bu visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, j arduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $3.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) poplerų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paczias popieras su kon­
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
<244 So. Morgan St.. Chicago, Ill

3149 South Morgan Street 
Kertė 82-ros gatvės.

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 469

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, ID.
Telephone Tardė 2288

Duoda visokia rodą ir geriausia nagolba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daaiuri atsakančiai po gimdymo

“Kataliko” agentai.c
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai­
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už­
sirašyti “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir­
kti lietuviškas knygas, duoti į 
‘Kataliką” apgarsinimus ir tt. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKASj
3213 So. Morgan St., Phone Yard8 21^ Chicago, Ill.

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinuks yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtua 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Litą- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinuke gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgas St Chicago Ill.

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai.

Ofisas 1838 N. Mont aello Avė. 
CHICAGO

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
eluktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

nCimtimtal ir Zojai Tiro hsraco to." 
Norėdami insekamoti savolocnastl ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriam 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty<

I Telefonu. Yards 8162 2
; “*S:13W“ DR. A. L. GRAIČUNAS l
1 Offlso valandos S

i Iszryto iki 10 vai.; po piet nuo 12 iki 2 vaL vakare nuo 6 iki 9 vai.
; Gydo visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. 45
< 3312 So. Halsted St., : Chicago, III. |

Yra pavojinga laikyti pinigus namieje. Pasidėk juos 
kančią banką. Mokame 3čiąprocentą. Kalbame lietuviškai

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS *

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Dnoda geriausią rodą perkan­
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

OFISAS
749 W. 18 th St.

VALANDOS
nuo 9:30 iki 11:30 ryte nuo 4 :jo iki 7 vakare 

Nedėliotais tiktai nuo9:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

• NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS ' 

Z. Urbano wicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isz^aisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso, (

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta- 
bako.

JOS. BARTK0WIAK 
Iszdirbejaa

4944 So. Paulina St. Chicago
3149 S- Morgan St

Kertė 82nd St.

J. L. ŽUKAUCKAS, PH. G. lietuviškas aptiekorius.
Tai yra vienatinė pirmos kliasos aptieka kurioje randasi tiktai

Mfih teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos 
- |ry gyduolės, kaipo vietines taip ir užrubežinOs.

Prie aptiekos užsilaiko apie dešimtis daktarų: ne- 
kurie išjų kalba lietuviškoj, lenkiŠKoj, maksoliskoj 
‘r an£li8koj kalboj.

Receptai išpildomi koatsargiausiai iš teisingiau- 
^Ffij šių gyduolių ir už saužiniškas kainas. Turime dide­
li la daugybę diržų del vyrų nuo patrūkimo, taipgi gu 
i -ijį sy minių ir elastikinių juostų del moterų.

Visokius patarimus
Ba* M- sutelkiame dykai ir iš-fe^ i)

jauSfcSMH dirbame savo selmyniš- ffiįSįgr'^
kas gyduoles.

Geriausia, pigiausia ir teisin­
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra­
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau­
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip­
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn
J. Petrikis 

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

P. Mikalauckas 
Keliaujantis agentas valstijo 
je Massachusets ir New Ham 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zeman tauskas 
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis. 

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England 

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.
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